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Förord 

En konstruktiv debatt om gemensam 
marknad i Europa förutsätter fram­
förallt klarhet om de grundläggande 
ekonomiska begrepp och samband som 
utgör den teoretiska bakgrunden för 
det praktiska planeringsarbetet. Som 
ett bidrag till att skapa sådan klarhet 
publicerar SNS föreliggande översikt 
över den ekonomiska integrationens 
förutsättningar och verkningar, för­
fattad av civilekonom Staffan Bu­
renstam Linder. 

I syfte att vinna överskådlighet 
över de principiella sammanhangen 
har författaren strävat efter att göra 
framställningen kortfattad. Resone­
mangen kring de olika punkterna har 

därför blivit tämligen koncentrera­
de. Det är emellertid vår uppfattning 
att just nu ett schema av denna typ 
behövs som stöd för diskussionerna 
om dessa komplicerade frågor. 

Denna översikt är den andra publi­
kationen i en serie av informations­
skrifter i detta ämne som SNS nyligen 
inledde med en svensk översättning av 
rapporten från OEEC:s Working Party 
nr r7. Det är vår avsikt att inom kort 
fullfölja denna serie med en översikt 
över de mera konkreta ekonomiska 
problem som är aktuella i samband 
med de pågående integrationssträvan­
dena. 

Stockholm i maj 1957. 
Ton/en Carlsson 
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I. Olika integrationsformer 

A. Integration sektorsvis och 
generellt 

I den mån en ländergrupp samord­
nar produktion och handel inom en 
viss sektor av näringslivet utan att 
låta åtgärderna komma att gälla för 
övriga produktionsgrenar, talar man 
om en integration sektorsvis. Om 
handel och produktion för jordbruks­
varor släpptes fri mellan minst två 
länder, samtidigt som tullar och re­
striktioner i övrigt behölls, vore det­
ta ett gott exempel på vad som me­
nas med den integration som sker 
sektorsvis. För den händelse man till­
lämpade de liberalare bestämmelser­
na likformigt för all produktion och 
handel, vore detta i stället en gene­
rell integration. 

B. lntegrationsgrader 

Vare sig man nu avser integrat10n 
generellt eller sektorsvis kan man låta 
samordningen gå olika långt. Emel­
lertid skall Yi i fortsättningen, för 
att inte i alltför hög grad tynga 
framställningen med ideliga påpe­
kanden, förutsätta att det hela tiden 
är den generella integrationen Yi har 
att göra med. 

1. Preferensområde 
Ett preferei;isområde karakteriseras 
av att länderna behåller sina ur­
sprungliga tullar utåt, samtidigt som 
de inbördes tullarna sänks i högre 
eller lägre grad. Medlemmarna har 
alltså inte gemensamma yttre tullar 
( dvs. tullar gentemot tredje land) 
men lägre inre tullar ( dvs. tullar sins­
emellan) än yttre. Enklast arrange­
ras denna diskriminering via ett pro­
centuellt avdrag från den ordinarie 
tullen vid import från ett medlems­
land. 

2. F rihandelsområde 
Medlemsländerna behåller s111a ur­
spnmgliga yttre tullar men slopar 
helt de inre tullarna. 

3. Tullunion 
I detta fall etablerar länderna ge­
mensamma yttre tullar, samtidigt som 
de inre tullarna avskaffas. 

Inom var och en av dessa mte­
grationsgrader gäller samgåendet en­
dast handeln inom unionsgruppen. 
För att öka rörelsefriheten för pro­
duktionsfaktorerna kan man emeller­
tid tänkas bilda vad vi skulle kunna 
kalla en fakrorsunion. 



-+. F aktorsunion 
Inom faktorsunionen föranstaltar 
länderna om fria arbets- och (eller) 
kapitalmarknader. 

5. Ekonomisk union 
Bildar man en tullunion och kom­
pletterar denna med en total f ak­
torsunion, dvs. med frihet på �åväl 
arbets- som kapitalmarknaderna, har 
man skapat en ekonomisk union. 

Man får akta sig för att i dessa 
olika integrationsgrader intolka någ­
ra klart givna konturer. Det blir här 
i stället närmast fråga om typfall, 
inom vilka samordningen i olika av­
seenden kan drivas mer eller mindre 
långt. En inskränkning t. ex. av han­
deln i jordbruksprodukter behöver 
inte innebära att en tullunion omöj­
liggörs. Likabehandling för olika na­
tionaliteter inte bara ur löne- utan 
även ur socialvårdssynpunkt är ingen 
nödvändighet för en fri arbetsmark­
nad. Kapitalflykt bör kunna hindras 
även vid fri kapitalmarknad. 

Ju längre integrationen drivs i 
fråga om tullpolitiken, i desto högre 
grad blir det också nödvändigt att 
parallellt härmed undanrö ja även öv­
riga handelshinder såsom kvantita­
tiva restriktioner och becalningssvå­
righeter. 

C. Suveränitetsdelegering 

[ ytterligare ett väsentligt avseende 
kan olika integrationsformer skilja 

s 

sig åt, nämligen ifråga om graden av 
maktdelegering från respektive med­
lemsland till integrationsmyndighe­
terna. Om ifrågavarande institution 
förlänats sådan suveränitet, att den 
i bestämda fall kan sätta sig över 
medlemsländernas regeringar, talar 
m an om att integrationen har över­
statlig ställning. Motsatsen till detta, 
nämligen mellanstatlig status, inne­
bär att beslut icke kan genomföras 
ut an att enighet dessförinnan upp­
nåtts bland regeringsrepresencanterna. 

D. Det europeiska integrationsläget 

Av olika skäl, vilka det här skulle 
för a alltför långt att analysera, har 
behovet av ekonomiskt samarbete 
gjort sig speciellt gällande i Europa. 
Ett flertal internationella ekonomiska 
organis ationer h ar upprättats. De 
viktigaste av dessa med angivande av 
deras typ i ovanstående avseenden 
är: 

O EE C, 1 generell, mellanstatlig, med 
det allmänna syftet att uppmuntra 
en i olika avseenden högre incegra­
tionsgr ad; 

EPU/ generell, mellanstatlig, snarast 
av typen fakcorsunion; 

E C S C,3 sektorsvis, överstatlig, eko­
nomisk union; 

1 Oq;anisation for European Economic 
Co-operation. 

' European Paymenrs Union. 
European Coal and Sreel Commun-

It\', 



Benelux, 1 generell, mellanstatlig, eko­
nomisk union. 

De på dessa vägar vunna resulta­
ten har inspirerat till fortsatta in­
tegrationsförsök. Sommaren 195 5 
konkretiserades vid en regeringskon­
ferens i Messina dessa tankar i upp· 
sättandet av en gemensam arbets­
kommitte i Bryssel mellan Benelux, 
Frankrike, I talien och Västtyskland, 
den s. k. Sexstatsgruppen, under led­
ning av Paul Henri Spaak. Våren 
1 956  utmynnade kommittens arbete 
i en rapport. Denna formulerade de 
problem som måste uppstå, om man 
bildade vad som kallades en "gemen­
sam europeisk marknad", dvs. en 
tullunion med möjlighet att utveck­
las till en i det närmaste fullständig 
ekonomisk union.  Rapporten var i 
sina rekommendationer till lösningar 
av ifrågavarande problem mycket 
positiv, och den har sedan dess legat 
till grund för de förhandlingar som 
följt i dess spår. 

Under intryck av farhågor att bli 
isolerat i det allmänna europeiska 
liberaliseringsarbetet föreslog Storbri­
tannien inom OEEC sommaren 1956 
att man skulle utreda möjligheterna 
att bilda ett vidare europeiskt fri­
handelsområde, som skulle anslutas 
till Sexstatsgruppen. Beteckningen 
gemensam europeisk marknad har 
sedan dess kommit att användas om­
växlande för båda projekten. Den 
arbetsgrupp inom OEEC som fick 
hand om· utredningsarbetet förklara­
de projektet tekniskt möjligt att ge­
nomföra. Samtidigt framfördes re-

1 Sammanslutn ingen mel lan • Belgien, 
\federländerna och Luxemburg. 

kommendationer om vilka vägar man 
borde slå in på för att nå det upp­
ställda syftet. Läget är för närvaran­
de det, att Sexstatsgruppen under­
tecknade sitt fördrag den 25 mars 
1957 och att förhandlingar pågår in­
om OEEC i syfte att närmare grans­
ka möjligheter�a att få till stånd · 
även projektet om ett frihandelsom- • 
råde. Det är således ett synnerligen 
avancerat stadium man nått, även om 
ytterfigare osäkerhetsm�ment ligger i 
framtiden. 

Det bör även nämnas att de nor­
diska länderna planerat en tullunion 
och nått förhållandevis långt i sina 
förhandlingar. Det framtida integra­
tionsmönstret i Europa skulle alltså 
kunna bli ett stort frihandelsområde 
omfattande två tullunioner (alterna­
t ivt ekonomiska unioner) : Sexstats­
gruppen och Norden samt dessutom 
några enstaka länder främst Storbri­
tannien2 men även Schweiz och Os­
tcrrike. I överläggningarna deltar 
dessutom övriga OEEC-länder, dvs. 
Grekland, Irland, Island, Portugal 
och Turkiet. 

En så v_ittomfattande i1:tegration 
kräver grundliga förberedelser· och 
får långtgående verkningar. Det är 
därför anledning att studera dessa 
frågor, och vi skall göra det med ut­
gångspunkt från en ekonomisk uni­
on, eftersom en sådan representerar 
den mest långtgående och följaktli­
gen mest komplicerade integrations­
�raden. För den händelse en annan 
samarbetsgrad skulle medföra pro-

" Som dessurom fortfarande deltar i 
err preferensområde, dvs. det brittiska 
samv:il der. 

9 



blem av en artskild typ, kommer 
även dessa att för fullständighetens 
skull behandlas. 

För att inte belasta framställningen 
med för många avbrott anges i not­
form dels såsom doktrinhistoriska ex-

I O  

kurser tid igare författares uppfatt­
ning i v issa frågor, dels förslagen till 
lösningar av de problem som med 
anledning av de aktuella integrations­
planerna gransl<ats inom ifrågavaran­
de internationella arbetsgrupper. 



II. Förutsättningar för en ekonomisk union 

I detta avsnitt kommer att behand­
las de problem som med nödvändig­
het måste lösas för att skapa en över­
huvudcag!!t funktionsduglig ekono­
misk union. Därutöver skall upp­
märksamhet ägnas åc sådana förhål­
landen som, 0111 man tar hänsyn til l 
dem på ett förnuftige säte, avsevärt 
skulle minska frikcionsriskerna inom 
unionen. 

A. Gemensamma yttre tul lar 1 

I princip kan den yttre tullmuren 
sättas t i l l  v i lken nivå som helst och 
dess höjd bl ir då ett uttryck för med­
lemsländernas allmänt frihandelsvän­
l iga eller protektionistiska inställ­
ning.2 Emellertid begränsas rörelse­
friheten för de länder som är med-

1 En v iss l i k riktning av l ändernas ytt­
re handelspol i tik i övrige (t. ex .  kvoter) 
torde även bl i  c i l l råd l ig. Ju lösare regler­
na för transithandel utformas, desto nöd­
vändigare blir samordn ingen, cy annars 
kommer eventue l la  restriktioner att b l i  
rena utanverk som l ätt kan k ringgås. 

2 l möjl igheten att va riera den yttre 
tul lmuren l igger förk laringen t i l l  det för­
vånansvärda av Jacob Viner observerade 
förhå l landet att såväl frihandlare som 
protektion ister i l i tteraturen vanl igen är 
posit ivt inst,i l lda c i l l  cul lunioner. Se "The 
Customs Union l ssue", s. 4 1 ,  New York 
1 950. 

lemmar av  GATT.3 I stadgan till 
detta avtal4 stipuleras att den' nya 
tull nivån "på det hela taget" inte tår 
göras högre �ellei:. övriga handels­
h inder mera restriktiva) än vad som 
ursprungligen var fallet. Teoretiskt 
skulle detta för tullarnas del innebär;i 
att man kalkylera de ett genomsnitt 
av medlemsländernas ursprungliga 
tullar, där en vägning - helst v;ira 
för vara - skett av unionsländernas 
betydelse i gruppens totala utrikes­
handel. 

Regler som dessa, att den a l lmän­
na tull incidensen icke får höjas, kan 
emellertid aldrig bl i  annat än ap­
proximeringar. Det finns nämligen 
ingen metod att med anspråk på pre­
cis ion jämföra två tul ltaxor och av­
göra, v i lken som är den mest protek­
tionistiska.5 Så c. ex. kan man genom 
att slopa tullar på råvaror öka tull­
skyddet för inhemska förädlingsindu­
strier, trots att den allmänna tul l­
nivån sjunker. Om man flyttar en 
tull  som i praktiken är ineffektiv, då 
t. ex. ifrågavarande industri gott 
klarar sig utan tullskydd, över t i l l  en 
industri som ur konkurrenssynpunkt 
är mera marginell , har man också 
ökat tullskyddet utan att tullnivån 
höjes. 

;i The General Agreement on Tariff, 
and Tradc. 

4 Artikel X X I V :  5 . 
·' }. Viner, op.cir . ,  ss. 66-68. 

I I  



Aven om alltså GATT-stadgans 
krav aldrig kan uppnås mer än ap­
proximativt, är det dock ingalunda 
utan betydelse. Därmed förhindras 
nämligen ett grovt missbruk av möj­
ligheten att bilda en tullunion som 
förevändning för att ohejdat öka sitt 
rullskydd. 

Not. Sexstatsgruppen avser att 
sammanjämka de ursprungliga 
tullarn.i genom att sätta dessa 
till det aritmetiska genomsnittet 
utan vägning. Det bör därvid 
observeras att Benelux räknas 
som ett land. 

B. Bestämmelser om transithandel 

[ den mån unionsländerna har olika 
yttre tullar, vilket är fallet under en 
eventuell övergångsperiod, föreligger 
en risk att import från tredje land 
till unionsområdet dirigeras in via 
det land som i det speciella fallet 
har den lägsta tullen på en viss vara. 
Om bara tulldifferensen är tillräck-
1 igt stor för att täcka de ökade trans­
portkostnaderna, kommer obevekli­
gen sådana han delsvägar att · utveck­
las utan hänsyn till verkliga kost­
nader. Sedan den gemensamma yttre 
tullunionen hunnit etableras, måste 
emellertid transithandel vara be­
tingad av reella kostnadsfördelar för 
,1tt uppstå. 

Helt annorlunda blir läget för de 
integrationsformer där medlemslän­
derna har kvar sina ursprungliga ytt­
re tullar, dvs. preferens- och frihan-

1 2  

delsområden. I sådana fall tvingas 
medlemsländerna att ständigt upp­
rätthålla ett system med ursprungs­
bevis, som för att bli effektivt måste 
göras så komplicerat att det i och för 
sig självt kan komma att utgöra ett 
verkligt hinder f9r lfindeln. ' 

För att administrativt fastställa en 
varas ursprung kan man tänka sig 
huvudsakligen två metoder. För det 
första kan, en vara förlänas upions­
nationalitet, dvs. rätt till tullfri pas­
sage över de inre gränserna, när den 
inom något av unionsländerna ge­
nomgått vissa klart definierade Jör­
ädlingsmoment som t. ex. målning 
eller hopsättning. För det andra kan 
tullfrihet ges för varor vilkas värde 
till en viss procent grundar sig på 
förädling inom unionsområdet. Intet 
hindrar att dessa två metoder kombi­
neras så att en av dem i tveksamma 
fall tillämpas som komplettering till 
den andra. 

Hur långtgående samordningen in­
om preferens- och frihandelsområden 
i verkligheten blir kommer att berÖ 
på hur dessa transitregler utformas. 
Ju strängare de görs, dvs. ju mer 
avancerac!._ förädling eller ju högre 
procentuellt inhemskt värde som 
fordras för tullfrihet, desto mindre 
förändringar kommer dessa integra­
tionsgrader att ge upphov till. 

Not. F rihandelsområdet har re­
kommenderats att tillämpa till­
verkningsmetoden (vår första 
metod) såsom varande enklast. 
Dei: har emellertid ansetts nöd­
vändigt att i marginalfall subsi­
diärt använda även procentme­
toden. 



C. Fördelning av tullinko mster 

Genom impor t  från länder utanför 
u nionsområdet inflyte r  vi ssa tul l i n­
komster. Dessa uppsamlas natu rligen 
i det i mpor te rande landef. Om de 
impor te rade varor na sedan reexpo r ­
te ras direkt e lle r i me r elle r mi ndre 
bearbetad fo rm till någo t av unions­
lä nder na u ttas dä remot  i nge n tull. 
Följden bli r att ett transi tland på  
tämligen o riktiga g runder komme r  
att i nkassera tullinkomste r na, för så 
v i tt in te man komme r  öve rens o m  
e t t  rättvi sa re fördelni ngssy stem. De n 
rättvisaste fördelningsno r men  vo re 
sjä lvfalle t konsumtione n av tullplik­
tiga varo r ,  me n det bli r i det nä rmas­
te en p rakti sk omöjlighet att all tid 
kalky lera hur sto r  del av  en  varas  
värde som besdlr av föräd ling i tran­
sitlandet. Skulle man dä rför  i ställe t 
v il ja anta e n  e nklare schablonnorm,  
kan man tänka sig t. ex. folkmängd, 
i mpo rtvä rden elle r  i avtal fixe rade 
p rocentsåtser. Alla dessa no n�e r ha r 
förtjänste r  o ch b riste r  i olika avse­
enden.1 

En så vitt jag ve t i cke lance­
rad tanke med många tilltala nde 
d rag vo re att anvä nda a l la tullin­
komste r  till för u nione n  gemensamma 
ä ndamål. Detta vore bl. a. admi n i­
strativt enkelt, o ch man skulle dess­
u tom, å tminstone delvis, u ndgå be­
kymre t  om hur dessa gemensamma 
u tgifter anna r s  skulle finansieras. 

Ju stö r re möjlighete r till transit­
handel som föreligge r ,  desto vik ti ­
gare bli r e n  rationell fördelnings­
no rm. Ju nä rma re varandra ur trans-

1 Jfr Viner, op.cit., ss. 78-8 1. 

P<?rt- och handelstek ni sk synpunkt 
unionslände r na l igge r  och ju mi nd re 
ekonomiska e nhete r  de u tgör var och 
e n  för sig ,  desto stö r re ä r  o ck så för ­
utsä ttni ngar na för transi thandel.2 En 
europeisk ekonomisk u nion skulle a '" 
dessa o rsake r få stö r re p roblem på 
denna punkt ä n  t. ex. en  union om­
fattande de t b ritti ska samvälde t .  

D. Borttagande av inre tullar 

Som reda n påpekats förutsättes det 
att unionsländer na sinsemellan eli­
mi ne rar alla tullar. Självfallet ka n 
man komma öve re ns om undantag 
från denna regel , så att t. ex. tullar­
na på jo rdbruksprodukter e ller tex­
tilvaro r bibehålls .  Emelle r tid beg rän­
sas rörelsefriheten även i de tta fall 
av GATT-stadgan,3 dä r sig natä re r na 
bestä mme r  att "väse ntligen" all han­
del - eller åtmi nsto ne "väse ntligen" 
all handel i varo r som har si tt u r­
sp ru ng inom u nione n  - mellan u ni­
o nslän.de r na skall vara fri frå n  tul la r. 

Motivet till denna stipulation i 
GATT-avtale t ä r  att det annar s  
skulle kunna bli fresta nde at t  k ring ­
gå mest-gynnad-nations-klausulen ge ­
no m att bilda e n  tullunion. 

Not. Sexstatsg ruppen avser i cke 
att p rincip göra någ ra u ndan-

� För  p referens- och fri handelsområ­
den t i l lkommer, som påpekats under 
punkt I l :  B,  att i nci tamenten ti l l  transit­
handel bli r  större, ju lösare bestämmel­
serna om unionsnationali tet utformas. 

" Artikel X X I V :  8. 



tag från regeln om inre tull fri­
het. Däremot finns det skäl att 
anta att jordbrukssektorn kom­
mer att undantas från projektet 
på frihandelsområde. Huruvida 
detta kommer att ske genom tul­
lar eller kvantitativa restriktio­
ner återstår att se. Beträffande 
hur de inre tullarna kommer att 
slopas se punkt I I :  G. 

E. Slopande av övriga mre 
handelshinder 

Likvärdiga med tullar och al ltså oför­
enliga med kraven inom en ekono­
misk union är sådana företeelser som 
importavgifter, exportsubsidier och 
onormala statliga exportkrediter .  

Importkvoter utgör ytterl igare en 
form av handelsrestriktioner som 
måste undanröjas mellan un ionslän­
derna. G ATT-avtalet har för dessa 
typer av inre handelshinder samma 
inskränkning som gäller enligt den 
ovan refererade k lausulen om tullar. 

Av en annan typ och väl  värda att 
observeras är de s. k.  administrativa 
handelshindren. Därmed förstås b l .  a .  
ovanligt t idskrävande eller på annat 
sätt formalistisk tullgranskning. En 
otydlig nomenklatur, som ti l låter va­
rierande tullklassificeringar och där­
med skapar osäkerhet :.vid e-xport t i l l  
l andet ifråga utgör ytteri"igat'e ett 
viktigt exempel på administrativa 
handelshinder. Särskilt USA har fö-

rebråtts för att tillåta sig att med 
dessa metoder hindra legitim handel. 1 

F. Eliminerande av produktions­
hinder 

För att uppnå det åsyftade resultatet 
av en ekonomisk un ion . fordras att 
inte vissa indystrier i ett land på ett 
eller annat sätt belastas med pålagor 
av sådan natur att dessa inte träffar 
alla andra industrier i samma l and. 
I ett sådant fall skulle man näml igen 
skrämma produktionsfaktorer från 
en indust�i över t i l l  en annan där 
deras produktivitet är lägre.2 Det bör 
emellertid observeras att det törelig­
ger stora svårigheter att precisera 
vi lka pålagor som verkl igen har des­
sa följder. Vissa produkrionsskatter 
kan t .  ex. mycket väl innebära att 
samhället belastar en viss industri 
med en kostnad som den verkl igen 
givit upphov t i l l  men som den utan 
ifrågavarande skatt inte skulle få 
vidkännas. En vattenförstörande pap­
persmassefabrik borde t. ex. betala 
den kostnad som eventuell vattenre­
ning el ler förstört fiske drar med s ig .  
Det är al l tså den samhälleliga reala 

1 Ett belysande exempel l ämnas av P. 
T. Ellsworth, "The Internarional Eco­
nomy", s. 657, där det återges hur en 
exportör på USA som fått sin k nappa 
dollarranson för uppehället til ldelad för 
en r id av tre veckor tving .1des använda 
denna rid i fruktlös väntan på att få sin 
provk.ol lekrion rullklarerad. 

2 Oet är synnerl igen angeläget att inte 
förväxla detta speciella fall med det 
generella fallet som behandlas i kap. I II .  



kostnaden som inte får ändras -
men väl den i begränsad mening fö­
retagsekonomiska genom olika 
produktionshinder .1 

Till dessa produktionshinder2 hör 
ol ikheter mellan länder vad beträffar 
tillämpningen av den s. k. likalöns­
principen. I den mån ett land fullt 
ut tillämpar denna princip och etr 
annat land icke, kommer c1e:: senare 
landet att gentemot det försu ha c-tt 
övertag i sådana industrier sorn v"ln­
ligen sysselsätter mycken kvinnlig ar­
betskraft, utan att orsaken härd] be­
höver vara större verkliga produk­
rionsförutsätcningar. Detta får inte 
tolkas som ett försvar för lik:döns­
principen i sig själv3 utan endast som 
ett påpekande att alla unionsländer 
bör för att uppnå rättvisa sinsemel­
lan ur produktionssynpunkt tillämpa 
samma system i detta avseende. Den­
na tillämpning bör i sin tur vara 
underbyggd av rationella företags­
ekonomiska hänsyn, vilket troligen 
motiverar vissa olikheter mellan oli­
ka orter snarare än mellan olika 
länder. 

Samma verkningar har olikhe­
ter mellan länderna i lönes pridning 
mellan de olika sysselsätcningstyper-

1 Beträffande hithörande frågestäl l ­
ningar se vidare /.  E. Meade, "Problems 
of Economic Union", London 1 953 ,  s. 
12 ff. 

" Oavsett vad som här sägs måste man 
Yara medveten om de oerhörda praktiska 
svårigheter som kan vara förknippade 
med de i övrigt teoretiskt önskvärda har­
moniseringarna. 

'1 Vare sig man därme�I förstår lika 
lön för samma slags arbete ( I n ternatio­
nella Arbetsbyråns definition) eller för 
likvärdig arbetsprestation (LO:s och 
SAF :s  ståndpunkt). 

na. Emellertid utgör dessa spridnings­
fenomen inget större problem, dels 
emedan differenserna alltmer tende­
rar att jämnas ut, dels emedan sprid­
ningsmönstret i olika länder visar på­
fallande likheter. Så t. ex. är det ett 
genomgående drag att jordbrukslö­
nerna ligger lägre än industrilönerna.4 

En annan typ av produktionshin­
der där sammanhangen kanske står 
ännu klarare utgör punktvis utlagda 
produktionsskatter och tillverknings­
subsidier. Sådana bör alltså undan­
röjas i den mån de förvrider de verk­
liga kostnadssammanhangen. 

Monopol och karteller och den dis­
kriminerande inköps- och försälj­
ningspolitik dessa kan medföra bör 
likaledes på dessa grunder om möj­
ligt motverkas. Den högre grad av 
konkurrens som integrationen vill be­
främja får icke heller omintetgöras 
genom att internationella karteller 
t illåts föra en alldeles egen politik 
riktad mot den önskade strukturan­
passnrngen. Tyvärr utgör emellertid  
detta viktiga problemkomplex ett 
lika svårhanterat som svårkontrolle­
rat fenomen. 

Not. I alla dessa avseenden har 
Sexstatsgruppen planerat korri­
gerande åtgärder. 

G. Avtal om över gångsperiod 

Vi har konstaterat att bildandet av 
en ekonomisk union förutsätter om-

�ocial Aspects of European Econo­
mic Ca-operat ion", I LO, Geneve 1 956, 
s. 34. 



fattande omläggningar av handels­
politik, inre bara gentemot unions­
länderna utan även gentemot tredje 
land. Det är uppenbart att dessa änd­
ringar kommer att påverka produk­
tions- och handel· mönstren. I själva_ 
verket är det ju precis det man åsyf­
tat med att bilda unionen. 

Emellertid är det en senare fråga, 
hur snabbt man vill genomföra änd­
ringarna. Man kan argumentera att 
unionstanken löper mycket mindre 
risk att kullkastas genom t. ex. poli­
tiska åsiktsändringar under en över­
gångsperiod i något medlemsland, om 
man genast samordnar ländernas 
handelspolitik i full utsträckning. Det 
må ligga någon sanning i ett sådant 
resonemang, men här skall i stället 
starkt framhävas några ekonomiska 
förhållanden som motiverar en grad­
vis övergång. Dessa skäl är för övrige 
så starka, att man, om man åsido­
sätter dem, utsätter sig för mycket 
större politiska risker än dem som fö­
respråkarna för . den . ögortblickliga 
samordningen tror att de på sitt sätt 
undviker. 

Omläggningen av tullpolitik kom­
mer schematiskt uttryckt att för var­
je land innebära att vissa branscher 
måste minska och andra branscher 
öka sin aktivitet. Varje land kommer 
alltså att genomgå en typisk trans­
formationsprocess föranledd av tull­
ändringarna, samtidigt med den nor­
mala t ransformation som orsakas av 
genom tekniska framsteg stigande 
realinkomster och en därmed följan­
de omläggning av efterfrågeinrikt­
ningen från varor med relativt låg 
till varor med relativt hög inkomst-
1 6  

elasticitet 1 inom de aktuella inkomst­
klasserna. 

Transformationens problem är i 
huvudsak tvåfaldiga : omskolning aY 
arbetskraft och frigörande av real­
kapital. 

Yrkesutbildad arbetskraft kan svår­
ligen beredas motsvarande sysselsätt­
ning i andra näringsgrenar. Andr:1 
sidan av denna sak blir att snabba 
förskjutningar i produktionsmönsrret 
skulle förhindras av brist på kvalifi­
cerad arbetskraft. I den normala 
t ransformationsprocessen torde detta 
problem väsentligen lösas genom yr­
kesförsk ju.tningar under generations­
växlingar, dvs. en tämligen långsamt 
fortgående utveckling. Snabba och 
stora ändringar i tullpolitik skulle 
emellertid ställa helt andra och orea­
listiska krav på arbetskraftens an­
passbarhet. Redan detta förhållande 
är anledning nog att rekommender::t 
en övergångsperiod av en längd son\ 
får bestämmas från fall till fall be­
roende på omfattningen av de för­
ändringar som skall genomföras. 

Det kanske mest karakteristiska 
draget i transfonnationsprocessen är, 
hur • branscherna' på utvecklingens 
"negativa" sida2 frigör realkapital 
som sedan investeras i produktion på 
den "positiva" sidan. Sådana trans­
formationsavskrivningar är en av de 
stora finansieringskällorna vid pro­
du ktionsutvidgning och nyföretagan-

1 lnkomsrelasriciret = förhålhnder mel­
lan in�oms

0

tökning och ökning i efterfrå­
gan pa 1fraga varande vara. 

2 Beträffande detta begrepps närm1re 
innebörd se Erik Dahmen, "Svensk in­
dustriel l företagarverksamhet", Stock­
holm 1 950, kap. 4 .  



te i ett lågtullslan d uppfattas som ett ramen för yttre balans kan således 
åsamkande av onödiga förluster. Ett varje land föra den pol it ik som an-
frihandelsområde undviker detta ses bäst lämpad att främja dess spe-
tvistefrö, men priset härför bl ir ciel la ekonomiska i ntressen. 
den oundvikliga pappersexercis som För de i ntegrationsformer som om-
tvingas fram för att klara de pro- fattar en faktorsunion t i l lkommer 
blem transithandel skapar. emellertid ett v iktigt samordnings-

Oet förhållandet att man inte får ' • krav, nämli'gen av skatte- och fördel-
tillgripa handelsrestriktioner i syfte n ingspol itiken. Vitsen med fria fak-
att åstadkomma yttre balans stäl ler torsrörelser har redan angivits vara 
självfallet större k rav på en flexibel att arbete och kapital flyttar s ig från 
valuta- ech penningpol itik.·- Det bör' lägre till högre gr�nsproduktivitet. 
dock observeras att i nternationella Olikheter i skatter och socialförmå-
avtal redan inskränker befogenheter- ner rubbar emellertid detta schema. 
na  att via tullböjningar etc skapa Om t. ex. i en un ion ingår ett hög-
jämvikt. Dessutom kan en ytterl igare skatteland med väl utvecklat social-
genom i nternationellt avtal stadfäst vårdssystem och ett land med låga 
inskränkning ge respektive regeringar skatter och obetydliga socialvårdsut-
större praktisk-politiska möjligheter gifter, kommer detta att tendera till : 
att v id  utformandet av riktl injerna 
för handelspolirik och yttre jämvikt 
motstå sådana kortsiktiga hänsyn, 
som de på grund av ol ika intresse­
grupper t idigare drivits att ta, ofta 
mot sin vi lja. 

Det är meningen att det av nästa 
huvudavsnitt skall  framgå att eko­
nomisk i ntegration icke förutsätter 
någon viss form av penningpolitik, 
utan att den i ol ika avseenden, som 
beträffande ränt,e'polit ik, lönepolitik 
etc . ,  kan drivas oberoende av andra 
länders. L iksom under guldmynt­
fotens epok bl ir fria möjl igheter 
till penningpolitiska åtgärder i de 
ol ika länderna helt enkelt en förut­
sättn ing för systemets funktion. Inom 

att dålig arbetskraft flyttar t i l l  det 
första l andet för att kvittera ut un­
derstöd ; 
att högkvalificerad arbetskraft flyt-. 
tar t i l l  det andra landet för att und-
vika att betala skatter; 1 

att kapital flyter t i l l  det andra lan­
det för att sl ippa v instbeskattning. 

1 Observera de synnerl igen intressanta 
arbetskraftsrörelser Storbritann ien., i dag 
är  utsatt för. Stark inflyttning av okva­
l ificerad arbetskraft från imperiet är  
kombinerad med en typ av utflyttning 
som kommit att sammanfattas i uttryc­
ket "brains go westwards" (dvs. t i l l  USA 
och Kanada). Denna migration är  hän­
förlig inte bara ti l l  lönesk i l lnader utan 
också till kraftiga olikhtter i skatte- och 
socia l politik. 



III. ' 'Konkurrensparitet" som villkor för 

en ekonomisk union 

Vid förhandl ingar och i diskussioner 
om ekonomisk integration väcks 
oupphörl igen i ol ika förklädnader 
argument av en typ vars karakteris­
tika utgörs av farhågor, att en in­
tegration icke kan verkställas förrän 
en l ikriktning skett av olika produk­
tionskostnader. Denna avdelning 
skal l  ägnas åt att avslöja de fällande 
felaktigheter som v idlåder dessa, 
som man sammanfattningsvis kan 
kal la dem, konkurrensparitetsargu­
ment. 1 Orsaken t i l l  att ett stort ut­
rymme måste tas i anspråk för denna 
uppgi ft är  att de,sa argument trots 
sin brist på ekonomisk underbyggnad 
kommit att bli verkl iga politiska 
problem. Det ligger i sakens natur 
att de inte heller kan lösas förrän 
berörda parter insett det lönlösa i 
att diskutera dem. I nnan man helt 
k lassar ut denna argumentationsl inje 
måste man emellert id noga studera 
vad som här sagts I avsnittet om 
yttre balans, spec iellt sista stycket 
(s. 22) .  

1 Ski l j  h:irifrån de produktionshinder 
(se I [ :  F) som drabb.1r bara vissa indu­
strier inom ert land och därför inte kan 
tålas, om inte övriga un ionsländer har 
samm.1 produktion shinder, varvid två 
felaktigheter upphäver Yarandra .  

A. Harmonisering av lönerna 

Vanl igast är  att man förklarar eko­
nomisk integration otänkbar, därför 
att det mellan länderna föreligger 
kraftiga ol ikheter I timlönenivå .  
Emel l ertid h indrar idag inte dyl ika 
differenser höglöneländerna att  ex­
portera ti l l räckligt mycket för att 
kunna betala sin import och det utan 
att t i llgripa mera importrestriktioner 
an andra l änder. Det bästa beviset 
på detta utgörs av USA, som trots 
de högsta lönerna i världen lyckas 
upprätthålla en export av en sådan 
omfattning att omvärlden l ider av en 
kronisk dollarbrist. 

Som förklaring till att lönediffe­
renser mellan länderna kan existera 
utan att utrikeshandeln för den skul l  
hindras - utan tvärtom - är det på 
detta stadium fullt t i l lräckl igt att på­
peka, att arbetslönerna utgör endast 
en - om än den viktigaste - av de 
olika ersättningarna t i l l  arbetskraf­
ten. Nedan (under punkt I I I :  E) skal l  
v i  återkomma t i l l  varför internatio­
nella ol ikheter även i den totala er­
sättningen t i l l  arbetskraften kan (och 
måste) föreligga. 



B. Genomdrivande av lika arbetstid 

Förkortningar av den genomsnittliga 
arbetsveckan är ett uttryck för att 
arbetskraften sätter högre värde på 
fritid än på konsumtion av de varor 
som kunnat framställas vid oföränd­
rad arbetstid. Detta leder i och för 
sig inte till att produktionskostna­
derna stiger utan resulterar endast i 
en mindre total produktion. Konsum­
tionen av inhemska och utländska 
varor sjunker i proportion därtill. 

Emellertid kan arbetstidsförkort­
ningen vara ett uttryck för förtäckta 
lönehöjningar. Så blir tallet om man 
i realiteten betingar sig normal ar­
betsvecka men delvis med övertids­
ersättning, eller ännu tydligare om 
man redan från början genomdriver 
kompenserande lönehöjningar för ar­

betstidsminskningen. En förlängning 
av betald semester verkar på samma 
sätt. 

Om nu förhållandet är sådant att 
en förkortning av arbetstiden när allt 
kommer omkring är samma sak som 
en lönehöjning, föreligger likväl inget 
krav på att arbetstiden och reglerna 
för övertidsersättning i alla unions­
länder skall vara desamma, lika litet 
som själva lönenivåerna behöver va­
ra av samma höjd. 

C. Utjämning av arbetsgivarnas 
socialvårdskostnader 

I flera länder har arbetsgivarna på­
lagts väsentliga avgifter för social­
vårdsändamål. Det har gjorts gällan­
de att sådana bidrag skulle försvå-

ra konkurrensmöjligheterna gentem9t 
industrier i andra länder. En sådan 
slutsats är självfallet oberättigad, ty i 
detta fall liksom i de två föregående 
är det endast frågan om en av många 
former i vilka arbetskraften kan få 
sin ersättning. 

D. Utjämning av generella skatter 

Höga skatter, särskilt företagsskatter, 
menar man ofta vara ett hinder för 
konkurrens på lika v illkor. Så är 
emellertid inte fallet, ty fortfarande 
är skatter endast en av de olika pos­
ter som minskar det netto som kan 
framräknas ur bruttointäkterna. Tyd-
1 igast gäller detta för i nkomsttrans­
fereringarna, som blott utgör en an­
nan finansieringsform för socialvårds­
kostnaderna än den under punkt C 
berörda. Med olika utformning och 
tillämpning av ländernas skattesys­
tem blir det dock nästan oundvikligt 
att skattetrycket kommer att ojämnt 
drabba olika industrityper och nä­
r ingsgrenar, varigenom vissa icke 
önskvärda effekter på produktions­
lokaliseringen ( enligt punkt II :  F) 
knappast kan undvikas. 

Not. Hur förvirrad synen på de 
här an förda argumenten egen t­
ligen är framgår med önskvärd 
tydlighet av Sexstatsgruppens 
ställningstaganden. Originellt 
nog har man tänkt harmonisera 
produktionsförutsättningarna i 
några - men inte alla - avse­
enden, nämligen längden på ar­
betsvecka utan överridsersätt-



ning och betalda fridagar. Hur 
man därigenom skall åstadkom­
ma någon högre grad av "kon­
kurrensparitet" går inte att för­
klara med vedertagen ekonomisk 
teon. 

E. Det �enerellå harmoniserings­
problemet 

Den här bedrivna diskussionen av 
konkurrensparitetsargumenten har 
hittills försökt klargöra att det inte 
finns någon anledning att harmoni­
sera löner, betald fritid, företagens 
social vårdsavgifter eller generella 
skatter var för sig, eftersom de en­
dast ingår som delar i en större hel­
het. 

Kvar står emellertid frågan i vad 
mån denna helhet maste harmonise­
ras. Uttryckt på annat sätt kan man 
också fråga : "Måste summan ersätt­
ning i en eller annan form per timme 
åt arbetskraften vara lika stor för 
att konkurrensparite� mellan länder­
na ska11 föreligga?"  

Det kan därvid vara intressant att 
konstatera, att det i länder där lö­
nerna är höga finns en tendens i rikt­
ning mot mindre, direkta socialvårds­
bidrag. Det är förvisso möjligt att 
etablera fler fall av sådan alterne­
rande sammansättning av timersätt­
ningarna, men det är också klart att 
dessa kompenserande effekter inga­
lunda raderar ut de olikheter man 
till en början kunde iakt.ta hos de di­
rekta arbetslönerna.1 

1 Se ]LO-studien s. 3 3. 

Det är nu dags att fastsiå att dessa 
olikheter i arbetskraftens timersätt­
ning inte bara kan föreligga utan 
helt enkelt måste föreligga. Till grund 
för produkttonell l igger nämligen 
förutom timersättningar även andra 
förutsättningar som med nödvändig­
het varierar mellan länderna. Dit hör 
olikheter i klimat, bördighet, natur­
rikedomar etc. samt i kvalitet ·på ar-

• betarstammen och kapitalutrustning­
ens storlek per arbetare.2 Det är alla 
dessa andra förutsättningar som med 
ett gemensamt ord brukar samman­
fattas under begreppet produktivitet 
och som i sig själva drar vissa kost­
nader för utbildning, investerat kapi­
tal etc. 

Avgörande för utrikeshandeln är 
inte arbetskraftens timersättning utan 
ersättningen per producerad enhet, 
dvs. en varas produktionskostnader. 
Bestämmande för produktionskostna­
derna blir timersättningen kombine­
rad med produktivitetsfaktorn samt 
de kostnader de produktivitetshöjan­
de elementen medför. 

Eftersom man inte kan harmonise­
ra prod%tiviteten i de olika länder­
na kan man heller inte harmonisera 
timersättningarna. Tvingar man ett 
låglöneland i en ekonomisk union att 
höja ersättningen för arbetskraft i 
nivå med andra länders, skulle detta 
leda till en snedvridning i den y ttre 
balansen för detta land, eftersom 
man inte samtidigt kan höja produk-

2 Ett mera sofistikei;at argument för 
konkurrensparitet som ibland framförts 
utgörs av k rav på harmonisering av 
kapitalutrustning per arbetare. Graden 
av felaktighet i resonemane-et är den­
samma som den som besk rivits under 
punkterna A-D. 



tivneten och produktionskostnader­
na per enhet därför måste stiga. 

Det bör framstå so1�1 självklart att 
produktivitetsfaktorn inte förmår 
kompensera ett höglöneland i alla 
tänkbara produktionslinjer eller att 
lönerna inte förmår kompensera ett 
lågproduktivt land i alla branscher. 
De naturliga fördelarna verkar näm­
ligen mycket olika i olika branscher, 
trots att ersättningen för produk­
tionsfaktorerna i ett och samma land 
i princip är densamma. Kompensatio­
nen går i båda fallen precis så långt 
att tillräckligt många industrier blir 
konkurrenskraftiga på världsmarkna­
den för att man skall kunna betala 
den import som uppstår genom att 
andra industrier inte är konkurrens­
kraftiga. Växelkurserna kommer att 
ligga just på den nivå som stabilise­
rar de monetära kostnaderna för till­
räckligt många av de mest produk­
tiva branscherna på en konkurrens­
kraftig nivå. 

För att bevisa detta har man ingen 
nytta av de s. k. komparativa kost­
nadernas teori. Talar man om mone­
tära kostnader, såsom de uttrycks i 
internationellt mått av produktions­
kostnader och växelkurser, kan man 
i stället lugnt hålla sig till de abso­
luta kostnaderna. I den klassiska teo­
rin använde man i stället för mone­
tära kostnader endast reala termer 
( arbetsdagar) och tog icke vederbör­
lig hänsyn till produktivitet och 
växelkurser, varför man också 
tvingades att komplicera samman­
hangen med den onödiga teorin om 
de komparativa kostnaderna.1 

1 Se Bertil Ohlin "Interregional and 
International Trade", s. 47. Andra 
tryckn. Harn.rd, Cambridge 1 952 .  

Det bör ha framgått att en harmo­
nisering av arbetskraftens timersätt­
ning som förutsättning för en balan­
serad utrikeshandel är rent nonsens 
och att den skulle leda till kaos bl. a. 
i ländernas handelsbalanser. 

Trots detta entydiga svar på den 
fråga som uppställdes kan vi inte 
riktigt ännu lämna harmoniserings­
problemet åt sitt öde. Det kan näm­
ligen inträffa (i realiteten är det en 
konstant föreliggande situation) att 
ett visst land bedrivit en inflationis­
tisk ekonomisk politik som skapat 
ett efterfrågegap. Detta hotar att 
leda till prisstegringar och import­
överskott. Med uppgivande av lång­
siktiga fördelar ligger det nu nära till 
hands att tillgripa tullböjningar för 
att dels suga upp en del av efter­
frågegapet i form av indirekta skat­
ter, dels minska efterfrågetrycket på 
utländska varor för att underlätt:1 
jämvikt i handelsbalansen. 

Med en sådan politik kan man 
driva upp sitt kostnadsläge i förhål­
lande till utlandet så att konkurrens­
kraften på världsmarknaden avtar. 
Man anser sig sedan inte kunna slopa 
sina tullar, om inte andra länder 
samtidigt höjer sina löner etc. Detta 
resonemang är - vilket inte nog kan 
understrykas - emellertid liktydigt 
med ett försök att frnmmana en in­
flationistisk politik i övriga unions­
länder. Argumentet bör alltså inte -
vad som än sägs - ses som ett för­
svar för nödvändigheten att harmo­
nisera produktionskostnader utan 
som ett förslag till metod att åstad­
komma yttre balans. I vissa lägen 
kan det vara riktigt att förorda en 
inflationistisk politik i de andra län-



derna, men huruvida detta är fallet 
eller inte skall avgöras i enlighet med 
det schema som lämnats under I I :  I. 
Oftast blir, som redan där påpeka­
des, dessa argumenteringar ett ut-

tryck för oförmåga att sköta den 
egna ekonomiska politiken, varför 
man sedan begär att alla andra län­
der skall göra samma felaktigheter. 



IV. Den ekonomiska unionens verkningar 

Följderna av att bilda en ekonomisk 
union - eller av att stanna utanför 
en dylik - blir med nödvändighet 
mycket svåra att utreda. Inte desto 
mindre måste man ge sig i kast med 
denna uppgift, ty utan k larhet i de 
principiella verkningarna av ekono­
misk integration kan därav föran­
ledda beslut inte frigöras från de 
mest uppenbara riskerna för smärt­
samma resultat. Ett så förvånansvärt 
förhållande t. ex. som att så väl pro­
tektionister som frihandlare, trots 
sina diametrala uppfattningar om ut­
rikeshandelns betydelse, vanligen är 
gynnsamt sinnade till ekonomisk in­
tegration kan inte förklaras utan en 
ingående analys av dennas verk­
n1 11gar. 

A. Tul lunion 

Det är metodologiskt lämpligt att 
först granska effekten av en tull­
union för att sedan övergå till vad 
fria arbets- och kapitalmarknader 
skulle betyda. 

I. Andringar i handels- och 
produktionsmönster 

Som vi tidigare konstaterat innebär 
til lkomsten av en tullunion att varje 

unionsland dels slopar sina inre tul­
lar, dels lägger om de yttre tullarna 
på varJC position till en för alla 
unionsländerna gemensam nivå. Det 
är därvid att märka, att de nya yttre 
tul lama för varje land blir omväx­
lande högre eller lägre. Endast i un­
dantagsfall skulle en tullposition kun­
na-bli oforändrad, nämligen för den 
händelse tullen redan låg på genom­
snittsnivån för unionsländerna. För 
ett land med relativt låga tullar kom­
mer de gemensamma yttre tullarna 
att för flertalet - men inte nödvän­
digtvis alla - tullpositioner innebära 
höjningar. Motsatsen gäller självfallet 
för ett land med relativt höga tullar. 
För unionen som helhet skall höjning­
ar och sänkningar ta ut varandra för 
att GATT-bestämmelserna skall vara 
uppfyllda. 

Det är den kombinerade effekten 
:iv dels slopandet av de inre tullarna, 
dels antagandet av de nya yttre tul­
larna som kommer att ge handelsänd­
ringar tillhörande de typer vi nedan 
skall gå igenom. 1 Det är självklart 
att som en nödvändig följd av han­
delsändringarna motsvarande änd­
ringar i produktionslokaliseringen 
tillkommer. 

1 Justeringar 1 ovng:1 avseenden av 
inre och yttre h andel spolirik får an :1loga 
verkningar. 



a. I n t e r n h a n d e l s t i l l -
b l i v e l s c  

I de n mån e tt la nd i u rsp ru ngs läge t  
s jä lv f ra mstäl lde e n  v iss vara me n 
sedan de inre tu lla rna s lopats i s tä llet 
impo rte ra r de nna vata f rån ett un i­
o ns la nd, ka n man tala o m  handels­
ti l lb l ive lse. Denna ä r  in te rn i den me­
ninge n  att änd ringa r  ske r me l lan  
u nions lä nder. Som tu llskydd idag 
vanl ige n  ä r  u tfo rmat  komme r  i nte rn 
hande ls tillb l ive lse att leda ti l l  högre 
föräd ling a ,· egna rå varo r 1110111 
lande t. 

b. E x t e r n h a n d e l s t i I I -
b l i v e l s e  

Fortfarande u nder föru tsä ttning att 
e n  v iss tu llskyddad vara ti l l  e n  bör­
jan produceras i e tt land som gå r 
med i e n  tu llun ion så behöver a vskaf ­
fande t av  de i nre .tu llarna inte leda 
ti l l  att man börjar importe ra f rå n  
e tt annat un io ns la nd som u nde r a. 
Tullskyddet ka nske nämlige n  inte 
r ik tade s ig mot ko nkurrens f rå n  nå­
go t u nio ns land. 

Eme l le rtid ä r  de t möjligt att den 
y ttre tu l len  komme r  att  sä ttas till e n  
nivå som ä r  lägre ä n  det ens taka 
landets u rsp ru ngliga. Blir denna 
sä nk ning ba ra til lräckl igt långtgåen­
de, kommer i mport till s lut  att  ske 
f rå n  något land u tom un io nen. 1 De tta 
är y tterligare en fo rm av hande ls­
ti l lb l ive lse, me n de nna är extern, e f­
te rso m den gä lle r  lände r inom och 
utom u nionen. 

1 Skedde inre detta, även om den yttre 
ru llen blev så låg som 0, skulle nämligen 
den ursprungliga rullen ha kunnat av­
skaffas redan från början. 
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c. H a n d e l s o m l ä g g n i n g  
Låt oss föru tsä tta att ett  land i ut­
gå ngs lä ge t  he lt e lle r delvis täcke r s itt 
behov av en v iss va ra ge nom impo rt. 
Om någo n  i mpo rttul l  i ett s ådant 
1äge behöve r förekomma el le r  i nte 
bero r  al ltså på o m  ma n ansett s i g  be ­
höva skydda viss hemmap roduk tio n  
e l le r  inte. Nä r så tu llun io ne n  e table ­
ras kommer, samtidigt so m inre tu l l ­
skydd inte kan före ligga, det y ttre 
tu llskyddet att b ibehållas e l le r  att 
skapas om det inte reda n f inns. Där­
vid kan impo rten komma att ske 
f rå n  ett  u nions land sna rare ä n  f rån 
ett tred je land, eftersom detta senare 
har e n  d isk rimine rande tu ll att öve r­
vinna och dä rigenom f ått s itt kon­
kurrensläge försä mrat. När importen 
på detta sätt d irige ras om kan ma n 
tala om handelsomläggning. 

d .  H a n  cl e I s  b o  r t f a 1 1  
Låt oss föru tsä tta att ett viss t u nions­
land i utgångsläge t he l t  täcker sitt 
behov av e n  v iss vara genom impo rt 
f rån tred je la nd och inte ha r någo n  
tu l l  på denna va ra. Samtidigt kanske 
något e lle r några av  de bl ivande 
un io ns länderna bakom tu llskydd till­
ve rkar if rågavara nde p rodukt. När 
un io nen  etable ras, komme r  dä rför en 
y ttre tu ll t i l l  stånd, va rvid det ä r  
fullt möjligt att de t förs ta lande t ka n 
uppta p roduktio n  a v  varan bakom 
de t tu llskydd som de t helt p lötsligt 
fått. I och med att importe n f rå n  
tred je la nd på detta sä tt upphör kan 
ma n tala om ha nde lsbo rtfa ll. 

e. H a n d e I s ö k  n i  n g 
När handelsändringarna ä r  o rsakade 
a v  sä nkninga r  av  respektive tu lla r  



de. 1 Emellertid torde visst realkapital 
alltid komma att förloras i form av 
transformationsförluster i byggnader, 
maskiner etc., som inte längre kan 
utnyttjas för sitt ursprungliga eller 
något ann::tt ändamål. Dylika förlus­
ter bör betraktas som en oundviklig 
kostnad för ekonomiskt framsteg. 

Ju snabbare de tulländringar ge­
nomförs som en ekonomisk union 
innebär, desto större blir transforma­
tionsförlusterna, eftersom de vikande 
industrierna får en proportionellt 
kortare tid på sig att frigöra sitt real­
kapital. Å andra sidan gäller också, 
att ju långsammare tulländringarna 
verk.ställs, desto längre dröjer det in­
nan syftet med unionen kan realise­
ras. Typen av avgörande man  har 
att träffa är l ikvärdig med ett van­
ligt investeringsbeslut, där frågeställ­
ningen alltså är hur stor uppoffring 
man är beredd att göra idag för vissa 
framtida vinster. Ett sådant avväg­
ningsbeslut är förvisso omöjligt att 
göra med anspråk på teoretisk preci­
sion utan kännedom om ett flertal 
andra faktorer. Emellertid förefaller 
det orimligt att tänka sig, att det 
skulle vara lönsamt att på grund av 
ett mycket snabbt genomförande av 
en ekonomisk union i någon högre 
grad acceptera stora transformations­
förluster utöver dem som är en följd 
av näringslivets normala transforma-

1 Det bör observeras att transforma­
tionsavskrivn ingar inte a l l t id är så märk­
bara som d� de passerar bankerna Y ia  
in- och utlåning. De kan l ikaledes an­
vändas t i l l  aktieköp (bl. a. förvärv :w 
dotterbolag) i bolag på positiva sidan 
eller produktionsomläggningar inom cler 
egna företager. 

tion. Eftersom vissa sådana dock är 
oundvikliga och eftersom kapitalet 
återvinns i en fallande skala alltefter­
som kapitalföremålet helt nedskrivs/ 
blir det småningqm alltmer angeläget 
att helt slutföra samordningen och 
etablera den rationellare produktions­
strukturen. Ett lämpligt förslag till 
övergångsperiod syns vara en nor­
mal avskrivningsperiod för realkapi­
tal utom byggnader, dvs. cirka tio år. 

Vi har nu tämligen utförligt mo­
tiverat, varför man bör bygga reali­
serandet av en ekonomisk union på 
en viss övergångsperiod. Det återstår 
då bl. a. att redogöra för hur denna 
övergångsperiod kan organiseras. Vi 
skall därvid inskränka oss till att dis­
kutera hur tullarna lämpligen kan 
avvecklas. 

När de inre tullarna skall slopas, 
kan man göra detta med en viss pro­
centsats för alla varor under en viss 
tidsperiod.3 En annan möjlighet är 
att bestämma att den totala tullinci­
densen skall sänkas med vissa pro­
centtal varje period. Den senare me­
toden ger medlemmarna större flexi­
bilitet men är å andra sidan mera 
svårberäknad än den första. 

Vid sidan av denna övergång i 
tiden skulle man även kunna tala 
om en övergång i rummet, dvs. att 
man på väg mot ett större integra­
tionsområde bestående av ett flertal 
länder först bildade en union omfat-

° Ful l t  så enkelt är själ vfal l et inre för­
loppet ; vissa reinvesteringar t. ex. måste 
säkert göras under perioden för att rö­
relsen överhuvudtaget skal l kunna drivas. 
men detta rubbar inte den principiel la 
riktigheten i resonemanget. 

3 Detta har kommit att ka l las den l i ­
ne:i ra  metoden. 



tande endast två eller några länder 
för att på så vis "vänja sig" och H 
en smidigare anpassning. Som v i  
kommer att se när v i  närmare grans­
kar den ekonomiska unionens verk­
ningar, vore detta en förkastlig me­
tod, ty man skulle därvid i många 
fall få handels- och produktionsänd­
ringar, som skulle komma att gå 
tvärtemot vad den slutliga anpass­
ningen skulle fordra. Som exempel 
härpå kan man tänka sig vad som 
skulle hända om Sverige och Norge 
startade med en egen union, innan 
vi så småningom gick med i en euro­
peisk. Därvid skulle en svensk bil­
industri först få ett uppsving för att 
sedan kanske bli ,utkonkurrerad. Man 
skulle kunna jämföra en sådan över­
gång i rummet -�1ed Blandarens för­
slag till omläggning från vänster- till 
högertrafik : "Först flyttar man över 
bussar och spårvagnar, någon tid 
därefter bilar och slutligen cyklar." 
Graden av förvirring blir densamma. 

1 8  

Not. Sexstatsgruppen avser att 
genomföra tullsänkningarna en­
ligt följande tidsschema. 

Under första etappen sker ef­
ter ett år efter avtalets ikraft­
trädande den första tullsänk­
ningen, 18 månader· därefter 
nästa sänkning och efter ytter­
ligare 1 8  månader ännu en sänk­
nmg. 

Under andra etappen sker de 
tre sänkningarna efter 18 måna­
der, ytterligare 1 8  månader och 
slutligen ett år därefter. 

Under tredje etappen g:>rs 
resterande tullreduktioner I en 
takt som senare bestäms. 

Vid varje reduktion skall var­
je lands totala tullincidens sän­
kas minst 1 0  0/o och varje indivi­
duell tull på varje vara minst 
5 0/o. Dock gäller den regeln att 
dessa individuella sänkningar 
skall utgöra 1 0  0/o vid första 
etappens första reducering. Så 
länge en tull överstiger 30 0/o av 
varuvärdet skall den varje gång 
sänkas med likaledes 10 0/o. Ef­
ter första etappen bör varje tull 
på varje vara ha sänkts minst 
25 0/o och eft�r andra etappen 
minst 50 0/o. Varje etapp om­
fattar fyra år, men övergången 
från en etapp till en annan kan 
i viss- mån kr mma att uppskju­
tas, dock ej mera än att totala 
tullsänkningsperioden uppgår till 
högst 1 5  år. 

H. Omställningsfond 

Som konstaterats i det föregående av­
snittet kommer säkerligen inte vissa 
rransformationsförluster att kunna 
undvikas. Inte heller torde man kun­
na undgå omskolningsbesvärligheter 
för arbetskraft. 

Det är emellertid angeläget att 
branscherna på den negativa utveck-
1 ingssidan får hjälp att genomföra 
den nödvändiga strukturrationalise­
ringen, så att inte lönsamheten för 
motsvarande branscher i något annat 
land - vilka här är på den positiva 
sidan - förstörs genom företag som 
länge stannar kvar och producerar 
med bara en viss andel av de fasta 



kostnaderna täckt. Ett sådant syfte 
kan fyllas av en omställningsfond. 
Denna skulle även aktivt kunna un­
derstödja det lika stora behov som 
är förenat med omskolningen av ar­
betskraft. Därmed avhjälper man 
dessutom vissa ekonomiska orättvisor 
som är förknippade bl. a. med den 
förmögenhetsomfl yttning som blir 
följden av de förändrade produk­
tionsbetingelserna i de olika länderna 
1 110m un10nen. 

Mot dessa önskvärda effekter av 
en omställningsfond måste ställas de 
stora praktiska svårigheterna att ad­
ministrera en dylik. 1 Fonden kan 
även komma att motverka sitt eget 
syfte genom att premiera initiativ lös­
het till nackdel för de företagare och 
arbetare som visat flexibilitet nog att 
ställa om sig efter de ändrade för­
hållandena. 

Not. Genom en in vesteringsbank 
och en fond avser Sexstatsgrup­
pen att bl. a. lindra omställ­
ningssvårigheterna. 

I. Upprätthållande av yttre balans 

I och med att man slopar inre tullar 
och handelshinder samt samordnar 
den yttre handelspolitiken avhänder 
sig unionsländerna viss ekonomisk­
politisk rörlighet. Trots starka tenden­
ser i motsatt riktning har efterkrigs-

, Dessa har föranlett l LO :s experr­
;; rupp att i "Social Aspects of Europe:rn 
Economic Co-operation", Geneve 1 956, 
, .  59 ff, avstyrka bildandet av en sådan 
fond. 

tiden bl. a. kännetecknats av att man 
låtit tullar och kanske i ännu högre 
grad importrestriktioner åstadkomma 
balans i de yttre betalningarna, se­
dan först och främst den inre balan­
sen i form av full sysselsättning blivit 
uppnådd. Att med såda:ia metoder 
säkra full sysselsättning innebär att 
man förbisett det förhållandet, att 
det för högsta möjliga välstånd inte 
räcker med att en arbetare är syssel­
satt överhuvudtaget, utan att denne 
dessutom måste vara sysselsatt på ef­
fektivaste möjliga sätt. Full syssel­
sättning bakom tullmurar är egent-
1 igen en tydlig form av illa utnytt­
jade resurser i likhet med undersys­
selsättning. Kvar står dock att denna 
vad man skulle kunna kalla illuso­
riska fullsysselsättningspolitik kan ge 
yttre balans och att medlemmarna i 
en ekonomisk union måste utnyttja 
andra balansskapande medel. 

Emellertid blir denna övergång in­
te så märkbar som man skulle kunna 
tro, ty redan nu är de institutionella 
förhållandena internationellt sett så­
dana att flertalet länder frånkänt sig 
rätten att ohejdat tillämpa direkta 
importminskande åtgärder. Just detta 
förhållande kommer för övrigt att 
tvinga unionsområdet att väsentligen 
avhålla sig från rullhöjningar och im­
portrestriktioner för att skapa balans 
med den omgivande världen. 

Om ett unionsland skulle råka ut 
för ett yttre betalningsbalansunder­
skott genom att de fristående utgifts­
posterna - såsom import, räntebe­
talningar etc. - vore större än de 
fristående inkomstposterna - som 
t. ex. export och eventuellt sjöfarts­
övc:·skott - återst�r, sedan den ak-



tiva tullpolitiken släppts, tre metoder 
att uppnå jämvikt. 

För det första kan man låta saken 
bero och sätta sin till it till de anpas­
sande betalningsbalansposterna, dvs. 
sådana som inträ_ffar helt enkelt där­
för att debet och kredit rent balans­
mässigt måste gå jäm.t upp. Till den­
na grupp hör kortfristiga krediter 
och ändringar i valutareserven. På 
detta sätt torde man dock knappast 
länge kunna klara sig. Valutareser­
verna är uttömbara, och inget över­
skottsland vill för gott finansiera en 
för hög konsumtionsstandard i ett 
underskottsland, 1 särski l t  som betal­
ningsbalansöverskott ingalunda behö­
ver vara förknippat med stort natio­
nellt välstånd. Ett alldeles särskilt 
förrädiskt argument för sådana kapi­
taltransaktioner har framförts i in­
tegrationsdebatten. Vissa länder har 
nämligen utbett sig "investeringsbi­
drag" till industrier med låg konkur­
rensförmåga. Ur betalningsbalanssyn­
punkt2 innebär detta inget annat än 
en direkt subvention av konsumtio-
nen i det mottagan'c.ie landet. 

• 

Den andra metoden att skapa jäm­
vikt, nämligen deflation eller om 
man så vi l l  minskat inflationstryck, 
syftar däremot, i l ikhet med den 
tredje, t i l l  balans mel lan de fristå­
ende posterna, vilket också måste 
vara målsättningen för varje sund 
handelspol itik. Anpassande poster 
bör egentl igen endast förekomma i en 
betalningsbalans i syfte att jämna ut 
kortsiktiga rubbningar i de friståen-

1 Detta :1r dock vad US/\ i dag gör (se 
vidare s. 22) .  

2 Vad beträffar argumentens relevans 
i övrigt se kap. 1 1 1 .  
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de. När det föreslås att ett under­
skott i de yttre betalningarna skall 
jämnas ut genom deflationistisk poli­
tik, brukar detta frammana onda 
aningar 0111 arbetslöshet, standard­
sänkningar etc. Som redan påpekats 
är detta en illusion. Oförändrade 
löner och full sysselsättning bakom 
ökade handelsrestrikt ioner represen­
terar nämligen den verkliga stan­
dardförsämringen. Det kan påpekas 
att en myntunion, där alltså sam­
ordningen drivits så långt som möj­
l igt, automatiskt fungerar på så sätt, 
att deflation framkallas genom mo­
netära kontraktionsprocesser i länder 
som gör överskottsbetalningar utåt 
och vice versa. Olika landsändar  i 
ett och samma land är på samma sätt 
utsatta för denna jämviktsmekanism, 
i den mån de har "betalningsbalans­
svårigheter",  vilket är helt möjligt, 
som t. ex. när det gäl ler s. k. de­
pressed areas i USA. 

Vår tredje jämviktsmetod utgörs 
av växelkursändringar. Det bör ob­
serveras att dessas effekt ivitet i en 
ekonomisk union är större än annars, 
dels i och med att inga kvantitativa 
restriktioner motverkar priskonkur­
rens, dels i och med att efterfråge­
elasticiteterna blir större när inga 
tullar ingår i varupriserna. Inom en 
ekonomisk union växer alltså möj­
ligheterna att v ia växelkursändringar 
korrigera ett betalningsbalansunder­
skott. 

Vilken av dessa metoder skall man 
i ett konkret läge tillämpa? För att 
;1 vgöra detta måste man närmare stu­
dera de verkningar respektive metod 
medför med avseende på den inre 
balansen. Det skall därvid visa sig att 



eH devalvering verkar expansivt på 
den inre ekonomin, samtidigt som 
handelsbalansen åtminstone tempo­
rärt aktiveras. En revalvering å and­
ra sidan har kontraktiva verkningar 
på den i nre ekonomin,  samtidigt som 
handelsbalansen passiv iseras. En jäm­
fört med övriga länder deflationis­
tisk politik verkar kontraktivt på den 
inre ekonomin, samtidigt som han­
delsbalansen aktiveras. En jämfört 
med övriga länder inflationistisk po­
l it ik däremot verkar expansivt på 
den inre ekonomin, under det att 
handelsbalansen passiviseras. Dessa 
här påvisade förhållanden är mycket 
intressanta, då de ger vid handen 
att det inte existerar något motsats­
förhål l ande mellan inre och yttre ba­
lans, även 0111 handelsrestriktioner 
avskaffas. 

På grundval av möjl igheten att 
förena inre och yttre balans kan föl­
jande schema uppstäl las :  
ett land med undersysselsättn ing och 
betaln ingsunderskott bör devalvera 
och ej deflatera ; 1 

ett land med undersysselsättning och 
betalningsöversk-0tt bör inf latera och 
ej revalvera ; 
ett land med översysselsättning och 
betaln ingsunderskott bör deflatera 
och ej devalvera ; 
ett land med översysselsättning och 
betalningsöverskott bör revalvera och 
ej inflatera. 

Eftersom över- och underskott i 
yttre betalningar jämnar ut varand­
ra internationellt sett men så inte är 

1 Uttrycken "deflarera" och "inflate­
ra" avser ekonomisk-pol itiska åtgärder i 
syfte att p ressa respektive höja pris- och 
kosrnadsn ivåerna. 

förhå l landet med över- och under­
sysselsättning, kan man ur vårt sche­
ma uppstäl l a  den normen att det 
land bör m,est ändra sin politik med 
avseende på den yttre balansen vilket 
har störst anledning att få den där­
med följande inverkan på den mre 
balansen .� 

Emellertid kan ·denna regel inte 
bringas i funktion i annat fall än då 
det existerar ömsesidig vi l ja  därtill. 
Annars torde det bli underskottslän­
der som i längden ensidigt får an­
passa sig. I en ekonomisk un ion där­
emot kan man förutsätta att förhål­
landet mellan medlemsländerna är 
sådant, e l ler bör vara sådant, att 
denna v iktiga handlingsprincips ef­
terlevnad skall kunna tryggas. 

Vi har redan konstaterat att en de­
flationistisk pol i t i k  skul le  på orik­
tiga grunder kunna möta h inder. Vil­
ka  handlingsalternativ återstår under 
sådana förhål landen? 

Den förnuftigaste lösningen är då 
att det land som borde ha deflaterat3 

avvaktar, under det att överskotts­
! andet (-länderna) revalverar eller 
inflaterar, allt efter vad läget för de­
ras inre balans gör lämpligt. 

Under de senaste åren har emeller­
tid även växelkursändringar kom­
mit att rnisskrediteras, dels emedan 

� Dvs. om det mel Ian två länder finns 
en beralningsdifferens, men det ena lan­
det har ful l  sysselsättning ri l l ski l lnad 
från det andra, och det senare landet ä r  
överskorrslandet, bör detta l and  inf late­
ra, under det att det första l andet håller 
sig avvaktande. 

'1 Dvs. det l and som har betaln ingsun­
derskott och dessutom översysselsättning 
i en sådan grad art den inre balansen är 
mer snedvriden än ÖYerskorrslanders. 

2 1  



handel shinder minskat deras effekti­
vitet, dels och i högre grad emedan 
kompenserande, eventuellt index­
bundna lönestegringar t i l l  föl jd  a ,. 
v id  devalveringar höjda importpri­
ser har raderat ut  de förbättrade 
möjl igheterna. Om nu inflation  är 
det enda återstående jämviktsmedlet, 
så måste det land som har betalnings­
överskott inflatera, oavsett effekten 
på den inre balansen. 

Detta i nnebär ett ekonomisk-poli­
t iskt dödläge. Overskonslandet USA 
har i denna situation föredragit att 
skänb bort pengar hellre än att off­
ra den inre balansen och inflatera t i l l  
den grad som vore nödvändig för 
att yttre balans skulle kunna åstad­
kommas. I längden är detta läge 
ohållbart, och förr eller senare måste 
underskottsländerna återgå t i l l  orto­
doxa medel, för att ett sunt förhål ­
lande mellan inre och yttre balans 
i de ol ika länderna skall  kunna ska­
pas. 

I integrationsdebatten talas nu om 
att vissa länder har för höga löner 
för att vara i konkurrensparitet med 
övriga länder. Uttryckt på detta sätt 
är argumentet ful lständigt menings­
löst, v i lket skall framgå av kap. I I I . 
Emellertid har man, när man kriti­
serat argumentet, inte tänkt s ig in  i 
att bakom ett ekonomisk-teoretiskt 
nonsens har legat just en vetskap om 
att det ena landet saknar förmåga 
att korrigera sin i nflationistiska poli­
t ik ,  som tar s ig uttryck i al ltför höga 
löner, och att den enda meroa som 
då finns att nå yttre balans är  att 
det andra landet inflaterar, dvs. just 
höjer s ina löner. Uttryckt på så sätt 
l igger det mycken men 1 11g 1 argumen-
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tet ,  även om dess efterlevnad vore 
beklagl ig. 

J. Undantagsbestämmelser 

Varje undantag från de generella la­
gar ' som gäller för det' ömsesidiga 
förhål landet 1110m en ekonomisk 
union är ett avsteg med långtgående 
verkningar från reciprocitets- och 
nondiskriminationsprinciperna. Nå­
got sådant vore förkastligt, ty där­
igenom rubbades grundvalen för 
samarbetet, nämligen ömsesidiga v ins­
ter byggda på förtroende. Det är 
emellertid stäl l t  utom tvivel, att det 
till följd av en ekonomisk un ion kan 
b ildas områden med undersysselsätt­
n ing, hur skickligt de generella eko­
nomisk-pol itiska medlen än utformas. 
I ett sådant läge kan man överväga 
lämpliga motåtgärder. Att införa 
tul lskydd eller importkvoter skulle 
innebära att man fördelade nackde­
larna på producenterna av samma 
varor i något annat unionsland. En 
sådan fördelningsnorm förefa l ler ut­
omordentligt orättvis. Lämpl igt vore 
att fördela kostnaderna över hela 
det egna landet och arrangera arbets­
möjl igheter utan några d iskriminc­
nngar. 

Not. Sexstatsgruppen anbefal ler 
restriktiv t i l lämpning av  undan­
tagsklausuler men avser dock atr 
kvantitativa restrikt ioner men ej 
tullar skall få t i l lgripas vid be­
talningsbalansproblem och a \" 
speciel l t  utsatta industrier. 



K. Fri kapitalmarknad 

En fullständigt fri utrikeshandel kan 
trots allt icke helt leda till den mest 
effektiva användningen av produk­
tionsfaktorerna. Skillnaderna i gräns­
produkti vitet kommer inte att kunna 
jämnas ut förrän internationell rör­
lighet för produktionsfaktorerna och 
inte bara för varorna kunnat upprät­
tas. Den viktigaste orsaken härtill är 
de ofta dryga transportkostnader va­
ruhandeln medför. Dessa förhållan­
den är alltför ofta analyserade för 
att här behöva upprepas. Vad till en 
början beträffar fria kapitalrörelser 
skall jag inskränka mig till ett par 
fragmentariska reflexioner. 

Tyvärr finns det stora risker att 
en fri kapitalmarknad skulle leda till 
kapitalflykt, dvs. en form av kapital­
rörelse som är betingad av helt andra 
hänsyn än kapitalets gränsavkast­
ning på olika användningsområden. 
För att undvika detta tvingas man 
in på kontrollåtgärder som ur prak­
tisk synvinkel är diskutabla om inte 
omöjliga, såvida man inte förmår un­
danröja de djupare drivkrafterna 
bakom kapitalflykten. 

Under punkt II :  G har redan den 
transformationsprocess som bli r  re­
sultatet av handelshindrens elimine­
rande beskrivits. Det lämpligaste vore 
kanske om transformationsavskriv­
ningar kunde flyttas, inte bara mel­
lan olika branscher i samma land 
utan även mellan olika länder i sam­
ma bransch, dvs. hellre från t. ex. 
bilindustri i ett land till bilindustri i 
ett annat land än från bilindustri till 
textilindustri i samma land. Detta 
skulle bättre utnyttja förefintlig 

bransch- och varukännedom och göra 
transformationen smidigare. Institu­
tionellt skulle fordras full frihet att 
upprätta och förmänligt driva dot­
terföretag i alla narmgsgrenar i 
unionsländerna. Annu gynnsammare 
vore om aktieägandet gjordes helt 
fritt inom unionen. Det vore alltså 
eftersträvansvärt att den fria inter­
nationella rörligheten för kapital 
kombinerades med internationell fri­
het för företagsamhet. 

L. lnvesteringsfond 

Aven om man skulle lyckas upprätta 
en blott med strikta lönsamhetsbedö­
manden fritt arbetande internationell 
kapitalmarknad, skulle ytterligare en 
sorts kapitalrörelser behöva befräm­
jas. I och med att de inre tullarna 
slopas, förlorar man nämligen mö j­
ligheten att genom uppfostringstullar 
skydda uppväxande industrigrenar. 
För att vidga argumentet skulle man 
kunna säga att utvecklingen av un­
derutvecklade områden skulle försvå­
ras i och med att tullarna slopades. 
Då detta knappast kan anses vara ett 
tolerabelt resultat, måste motåtgärder 
vidtas. En framkomlig väg förefaller 
vara att unionsländerna förslagsvis 
via en investeringsfond får delta i 
uppbyggnaden av "over-head capit­
a!", såsom skolor, vägar etc., i de 
underutvecklade områdena för att 
därigenom bereda möjlighet för van­
ligt riskvilligt kapital att göra sin 
en tre. 



Not. För detta syfte avser Sex­
statsgruppen att bilda en s. k. 
Europeisk investeringsbank. 

M. Fri arbetsmarknad 

Svårigheten att tillgodogö;·a sig för­
delarna av en fri arbetsmarknad är 
mycket stora, 1 beroende på att trög­
hetsfaktorerna på arbetsmarknaden 
:ir ytterst påtagliga. Erbjudanden om 
högre lön kan inte lätt övervinna 
olikheter i klimat, kultur och språk. 
Avsevärda resekostnader ökar trög­
heten. Bostadsbrist verkar i samma 
riktning. Skulle dessutom importerad 
. 1rbetskraft inte få åtnjuta fulla so­
cialvårdsförmåner, blir incitamenten 
att emigrera ännu mindre. 

N. Samordning av ekonomisk 
politik 

A ven om man väljer en mellanstatlig 
�narare än överstatlig integrations­
t?rm, kommer den ekonomisk-poli­
tiska rörligheten att i vissa avseenden 
begränsas för unionsländerna. Detta 
har mer eller mindre direkt fram­
skymtat i den föregående framställ­
ningen, men det har sitt intresse att 
t?rsöka göra en något mera systema­
tJSk sammanställning av de olika av­
snitt i den ekonomiska politiken där 
en gemensam snarare än nationell 

1 Detta har ofta 
den förut citerade 
Gunnar Myrdals 
Stockholm {956. 

omv ittnats, bl .  a. i 
l LO-studien och i 
"Världsekonomien", 

uppfattn ing måste bli rådande. Det 
är mot denna bakgrund ytterst för­
klarligt, att i varje praktiskt integra­
t IOn�försök en central frågeställning 
blivit, hur den rent institutionella 
sicfan skulle utformas med hänsyn till 
maktbefogenheter, röstningsprocedur 
etc. 

De internationella ekonomiska för­
bindelserna. har delvis präglats av 
den olyckliga mentalnet som tagit 
sig sådana uttryck som "krisexport" 
(beggar-my-neighbour�policy}, för­
handlingsåtgärder, kamptullar och 
"hämndåtgärder" (retaliationer). 2 

Dessa har verkat som en circulus vi­
tiosus, och organisationer som GATT 
och OEEC har haft til l uppgift att 
stoppa denna kumulativa process . 

I den mån man nu genom ekonomisk 
integration kan få bort hela denna 
upps_ättning handelshinder, är det gi­
vetvis ingen belastning för något land 
att i handelspolitiken därmed få mot­
svarande rörelsefrihet beskuren, efter­
som denna rörlighet inte längre över­
huvudtaget är behövlig, då även de 
övriga länderna fått sina positioner 
låsta. 

Att etablera en gemensam yttre 
tullmur k,an )änderna ha anledning 
a-tt uppfatta som en verklig nack­
del. Huruvida så blir fallet eller 
inte beror på unionsländernas åsikter 
om unionen bör föra en protektio­
n istisk el ler frihandelsvänlig politik. 
En hög gemensam yttre tullmur mås-

0 Angående den rationel la frestelse 
som på mycket kort sikt kan ligga i en 
aktiv handelspolitik se Tibor de Scitov­
sky, "A Reconsideration of the Theory 
of Tariffs" i "Readings in the Theory of 
I nternat1onal Trade", s. 358 .  



torde konsumentpriset på varan kom­
ma att sjunka. Aven av andra orsaker 
i samband med handelsändringarnas 
i nverkan på produktionskostnaderna 
- såsom de under punkt IV :  A3 
skall analyseras - bör priserna kom­
ma att bli sänkta. Alft detta kommer 
i sin tur att leda till att - såvida 
inte efterfrågan är helt prisokänslig 
- en större kvantitet omsätts, var­
vid alltså en handelsökning inträffar. 

f. H a n  d e l  s m i n s k n i n g 
Lika väl som sänkningar i inre eller 
yttre tullar leder till lägre varupriser, 
torde de yttre tullar1 som höjs vid 
bildandet av en tullunion komma att 
medföra högre priser och en minsk­
ning i omsatt mängd - såvida inte 
efterfrågan är helt prisokänslig. Detta 
utgör handelsminskning. 

g. E f t e r f r å g e ö k n i 11 g 
I de två föregående fallen har priset 
ändrats och den omsatta mängden 
ändrats i enlighet därmed. Det är 
emellertid helt möjligt att den efter­
frågade mängden ändras vid oför­
ändrat pris. Om en tullunion leder 
till ett ökat välstånd, kommer näm­
ligen en efterfrågeökning att inträffa 
för varor med en positiv inkomst­
elasticitet. Leder unionen till väl­
ståndsminskning, sker en efterfråge­
ökning för varor med negativ in­
komstelasticitet. 

h. E f t e  r f r å g e  m i n  s k  11 i 11 g 
Vid ekonomisk tillväxt som följd av 
en tullunion minskar efterfrågan för 
va-ror med negativ inkomstelastici(et. 
Likaledes inträffar sådan efterfråge-

' lnre rullar kan ju inte gå upp. 

minskning för varor med positiv in­
komstelasticitet, om unionen leder 
till lägre välstånd. 

Dessa ökningar respektive minsk­
ningar i efterfrågan blir resultatet aY 
vad man kan kalla integrationens in­
komsteffekt. E"ftersom det ligger i 
sakens natur att produkter vanligen 
har positiv inkomstelasticitet, inne­
bär inkomsteffekten att höjda real­
inkomster kommer att leda till ökad 
efterfrågan totalt sett. 

i. K o m b i n a t i o n e r  
A ven om handelsändringarna ofta 
kommer att tillhöra endera av här 
angivna typer, måste man också tän­
ka sig att dessa kombineras på olika 
sätt. Ofta är t. ex. förhållandet det 
att man samtidigt som man bakom 
tul!skydd producerar en viss vara 
även importerar denna från olika 
länder. Tar vi Sverige i ett europeiskt 
frihandelsområde och bilindustrin 
som exempel, skall vi finna att man i 
en tullunion samtidigt skulle kunna 
få intern handelstillblivelse (import 
från Tyskland etc. i stället för hem­
maproduktion), handelsomläggning 
(från USA till Tyskland etc.) ,  han­
delsökning och efterfrågeökn ing (möj­
ligen efterfrågeminskning). 

j. S a m m a n f a t t n i n g  
Det bör framstå som uppenbart att 
verkningarna av en tullunion på han­
delsvägarna är synnerligen komplexa. 
För att öka överskådligheten kan 
förändringarna i handels- och pro­
du ktions;11önster sammanfattas på 
följande vis : 
i stället för hemmaproduktion import 
från ett unionsland; 
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i stället för hemmaprodukt ion import 
från tredje land; 
i stället för import från tredje land 
import från ett unionsland ; 
i stället för import från tredje land 
hemmaprodukt ion ; 
ökning (minskn ing) av handeln och 
produkt ionen. 

Något som knappast kan inträf fa 
:-ir en omläggn ing av import från ett 
un ionsland t ill import från tredje 
land eller från ett unionsland t ill 
he mmaproduktion, eftersom- ett un i­
onsland genom tulländr ingarna aldrig 
kan komma i ett sämre konkurrens­
läge för s ina export industr ier än t i­
d igare .  

Det är ytterst v ikt igt att obser ­
vera, att al la dessa förändr ingar är 
sedda från ett lands importsida. 
Självfallet kommer motsvarande f ör­
ändr ingar för landet i fråga att upp­
stå även p å  exportsidan. Dessa f år 
man enklast klargjorda för sig g enom 
att tänka sig in i ett annat lands för­
ändringar på  importsidan. Likaväl 
som t. ex. handelst illbl ivelse träffar 
ett lands import sida måste den också 
påverka ett annat lands exportsida. 

Not. Försök t ill sy stemat isk ana­
lys av de ol ika typerna av han­
del sändr ingar har gjorts av /. 
Viner i "The Customs Un ion 
I ssue " kap. IV och av J. E. 
M eade i "The Theory of Cus­
toms Un ions". 1 Båda dessa ana­
lyser är enl igt 111111 uppfattning 
behäftade med allvarliga br ister. 
Huvudorsaken härt i l l  är att de 
icke överhuvudtaget tar hänsyn 
t ill handel sändr ingar t i l l  följd a v  

' Amsterdam 1 955. 

J-1-

ändringar i yttre tul lar. Vore fö­
re målet för analysen ett fr ihan ­
delsområdes verkn ingar, vore 
detta fullt berätt igat , eftersom 
de yttre tul larna i ett sådant 
icke ändras, men som bekant är 
detta inte fa llet när det gäller en 
tullun ion - den integrat ions­
form som av båda • författarna 
g jorts t ill före mål för stud iet. 
Viners genomgång, som är den 
äldsta av de två, behandlar en­
dast intern handelst illblivelse 
(trade-creat ion) på  ett t illfred s­
ställande sätt men berör även 
handelsomläggn ing (trade-diver­
sion), varvid dock orsaken sägs 
vara att den ursprungl iga tullen 
slopas gentemot un ionen men be­
hålls utåt .  Detta betraktelsesätt 
är självfal let oful lständ igt, efter­
som tu llar i utgångsläget ofta 
saknas, om det nämligen inte 
f inns någon hemmaproduktion 
att skydda. I sådana fall kom­
mer handelsomläggn ingen att 
uppstå  på  grund av att en yttre 
tull kommer t ill och inte  på  
grund av att den inre tullen av­
ska ffas. Det är den på ena eller 
andra sättet etabler.ade  d iskr i­
miner ingen som orsakar handels­
omläggn ingar . 

Genom att ta hänsyn t ill elas­
t ic itet ho s utbuds- och efterfrå­
gekurvorna kunde M eade t ill 
sk illnad fr ån Vin er tänka sig in 
i möjl igheten av handel sökn ing 
(trade-expansion). Däremot har 
inte heller Meade beaktat änd­
r ingarna i yttr e tullar, varför 
han gör samma fel som Viner 
vad beträffar övr iga möjl igheter 



till handelsändringar. Att den 
ytterst viktiga inkomsteffekten, 
dvs. efterfrågeökning respekt i \·e 
-minskning, inte beaktats av va­
re sig Viner eller Meade är symp­
tomatiskt för den föga dynamis­
ka utformning utrikeshandelsteo­
rin hittills fått. 

2. Handelsändringarnas frekvens , 
Efter att ha gått igenom de olib ty­
perna av handelsändringar kan Y i  
övergå till att försöka bilda oss en 
uppfattning om vilka olika faktorer 
som betingar dessas frekvens i en 
viss tullunion. 

a. U n i o n s o m  r å  d e t s 
s t o r le k 

Ju större ett unionsområde är ur 
ekonomisk synvinkel, desto troligare 
är det att det land som har störst 
förutsättningar att producera en viss 
vara, dvs. gör det till lägsta möjliga 
kostnad, befinner sig bland unions­
länderna. Härav följer att ett stort 
unionsområde medför mera av in­
tern handelstillblivelse än ett litet, 
samtidigt som , han delsomläggningen 
blir mera omfattande i en liten an i 
en stor u111on. 

6. D e u r s p r u n g l 1 g a 
t u l l a r n a s  h ö j d  

Om många länder i en tullunion i 
utgångsläget omgärdar sig med högt 
tullskydd, kommer slopandet av de 
inre tullarna att leda till mera intern 
handelstillblivelse än om tullarna re­
dan från början var låga och länder­
na alltså i högre grad handlade med 
varandra. Ju högre de ursprungliga 

tullarna är, desto mera kommer kon­
sumentpriserna att falla när de av­
skaffas och desto mera omfattande 
blir följaktligen handelsökningen. 

c. N y a y ,t t r e t u 1 1  a r 
Ju mera de yttre tullarna sänks i 
förhållande till de ursprungliga, des­
to vanligare blir extern handelstill­
blivelse. Höjs å andra sidan de y ttre 
tullarna mycket, blir handelsbortfall 
vanligare än annars. På samma sätt 
kommer konsumentpriserna att kun­
na bli högre och därigenom handels­
minskning vanligare. 

d. U n i o n s 1 ä n d e r n a s  
n ä r i n g s l i v  

Om unionsländernas näringsliv är 
kompletterande blir handelsomlägg­
ningar vanliga Det blir då nämligen 
lätt att hos en unionspartner hitta 
varor som icke framställs i det egna 
landet och som nu till följd av tull­
diskrimineringen kan importeras där­
ifrån. Om ekonomierna är konkurre­
rande däremot, kommer den interna 
handelstillblivelsen att bli betydande. 
Dessa faktorer misstänkliggör i hög 
grad .det argument som ofta framförs 
och som ofta sväljs på grund av sin 
ytliga trolighet, nämligen att en tull­
union för att vara riktigt eftersträ­
\·ansvärd bör omfatta länder med så 
olika näringsstruktur som möjligt. 

3. H andelsändringarnas principiella 
ekonomiska innebörd 

Handelsändringarna leder till att 
produktionen omlokaliseras, antingen 
från högre till lägre verkliga kostna­
der eller från lägre till högre verkliga 
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kostnader. Avgörande härför är om 
handelsändringen kommit til l  stånd 
på grund av den avskaffade diskrimi­
neringen av proouktione-Fr inom andra 
unionsländer i förhållande till clet 
egna landet eller på grund av den 
tillskapade diskrimineringen av pro­
duktionen inom länder utanför uni­
onsområdet i förhållande till andra 
unionsländer. Genom intern och ex­
tern handelstillbli velse fl ytfä5 således 
produktionen från högre till lägre 
kostnader, under det att handelsom­
läggning och handelsbortfall innebär 
en lokaliseringsändring från lägre till 
högre kostnader. Vad beträffar han­
delsökning och handelsminskning 
finns inga direkta kostnader att jäm­
föra med. För att likväl bilda s ig en 
uppfattning får man tänka sig in i 
produktionskostnaderna för de varor 
som utgjorde respektive blivit alter­
nativen. Man kommer därvid fram 
till att kostnaderna vid handelsök­
ning b l i r  l ägre än t idigare. Kostnads­
besparingen kan dock inte vara stör­
re än vad som gäller för handelstill­
blivelsen av varan, ty i sådant fall 
skulle denna vara i större omfattning 
ha importerats redan i utgångsläget, 
trots tullen. På samma sätt kan man 
visa att handelsminskning leder till 
högre kostnader. 

Det behöver knappast påpekas att 
efterfrågeökning respektive -minsk­
ning i sig självt blir uttrycket för i 
vad mån man lyckats uppnå lägre 
produktionskostnader i världsekono­
min eller inte. 

När man mera noggrant skall mäta 
vmster (kosmadsbesparingar) -� och 
förluster (kostnadsökningar) i sam­
band med handelsändringarna kan 

detta ske genom att multiplicera den 
omsatta varumängden med skillnaden 
i enhetskostnad v·id tidigare och nu-

, varande produktion. En tullunion 
som leder till att produktionen över­
vägande flyttas frän högre tiJl lägre 
kostnader är en union dä'r man 
genom att bättre ta hänsyn till olika 
produktionsfördelar erhåller ett högre 
välstånd i världen, dvs. en ökad p ro­
duktion kan ske med oförändrad 
uppoffring av p roduktionsfaktorer. 

En p reliminär uppfattning av pro­
duktionskostnadsskillnaderna får man 
genom att jämföra de aktuella pro­
duktionskostnaderna för en viss vara 
i olika länder. Detta är  dock icke 
tillräckligt, ty i och med att handels­
ändringarna sker, följer därmed pro­
duktionsändringar och förskjutning­
ar i p roduktionskostnadsstrukturen. 
Den stora frågan är om kostnaderna 
kan antas vara stigande, konstanta 
eller fallande. 

Härom är synnerligen svårt att 
säga något bestämt. Emellertid måste 
man vara mycket noga med att be­
akta att de industrier som till följd 
av integrationen bringas att expan­
dera under alla omständigheter -
vare sig integrationen i princip leder 
till högre eller till lägre välstånd -
kommer att ha tillgång till produk­
tionsfaktorer som dras u r  de vikande 
näringsgrenarna. Härigenom kommer 
deras kostnadskur-viYr atr sänkas i 
förh!lllande till vad de skulle ha varit 
om produktionsökningarna skett utan 
att integrationen dessförinnan genom­
förts. Aven om tullunionen vore så­
dan att den ledde till ökad produk­
tion till oförändrad kostnad, dvs. 



ökat välstånd, behöver detta inte 
nödvändigtvis vara samma sak som 
att de expanderande industrierna ar­
betar med fallande kostnader utan 
endast att de expanderande industri­
erna har lägre kostnader än de vi­
kande, ett villkor som alltså kan upp­
fyllas även vid stigande kostnader 
inom de expanderande industrierna. 
Begränsningar i möjligheterna att 
med fri utbytbarhet kombinera de 
olika produktionsfaktorerna - vil­
ket gäller t. ex. inom skogsbruk 
och bergshantering där naturresurser­
na är begränsade och icke kan ersät­
tas med arbetskraft eller kapitaltill­
gångar - gör det troligt att kostna­
derna stiger vid ökad produktion. Å 
andra sidan finns det industrier där 
produktionsfaktorerna kan kombine­
ras med större frihet och där fördelar 
som följer av stordrift och specialise­
ring leder till kostnadssänkningar. 

Som sammanfattning till detta och 
de två närmast föregående avsnitten 
kan man säga att ju större en union 
är, ju lägre tullar den tillämpar utåt, 
ju högre ursprungliga tullar medlems­
länderna hade och ju mer konkurre­
rande dessas näringsliv är, i desto 
högre grad har bildandet av unionen 
medfört handelsändringar som flyttat 
produktionen från länder med högre 
till länder med lägre kostnader. Där­
med har även desto mera produk­
tionsfaktorer frigjorts i vikande 
branscher för att sysselsättas i expan° 

derande sektorer, där deras effektivi­
tet är större, varigenom dessa sekto­
rers kostnader sänks för att möjligen 
bli fallande. 

Not. Viner's analys bygger un­
derförstått på fullständigt elas-

tiskt utbud för de olika produk­
terna, dvs. att några kostnads­
ändringar icke är att vänta till 
följd av handelsändringarna. 
Meade däremot uttrycker expli­
cit den åsikten,1 att produktions­
kostnaderna för flertalet varor 
även på lång sikt stiger med 
ökat utbud. Vill man använda 
Meade's uppfattning som ut­
gångspunkt, måste man - vilket 
han inte gör - åtminstone kor­
rigera den stigande produktions­
kostnaden för en viss vara i det 
land som Hr ökad efterfrågan 
på denna vara med den sjunkan­
de produktionskostnad som i en­
lighet härmed måste bli resulta­
tet av den lägre efterfrågan och 
produktionen i något annat land. 
Även med denna korrigering 
förblir kalkylen felaktig, ty 
Meade grundar sin • uppfattning 
om stigande kostnader på en 
analys där han i samband med 
en tullsänkning låter efterfrågan 
på en vara ceteris paribus stiga, 
varvid den av efterfrågeökning­
en framlockade utbudsökningen 
sker till högre produktionskost­
nad. 

Emellertid har vi redan haft 
möjlighet att konstatera, att en 
tullunion innebär mycket kom­
plexa ändringar i utbuds- och 
efterfrågeförhållandena, varför 
förutsättningen ceteris paribus 
i sig själv är felaktig. Det är ju 
nämligen så, att samtidigt som 
efterfrågan på vissa varor höjs i 
ett land vilket som helst genom 

1 The Theory of Cusroms Unions, 
s .  54. 
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ökade mö jl igherer t i l l  export, 
s junker efterfrågan på v issa and­
ra i landet producerade varor 
på gruncl av en ökad import. 
Omflyttningen av produktions­
faktorer behöver al ltså inre ske 
genom att exportindustrin höjer 
sina produkrionsfaktorersättning­
ar och därmed salupriser, varför 
i nre heller Meade's analys av 
kosrnadsutvecklingen i en tull­
union kan vara hållbar. 

4. Handelsändringarnas inverkan 
på olika områden och länder 

Vi har i föregående avsnitt sysslat 
med frågan vilka konsekvenser bil­
dandet av en tul lunion kan ha på 
världsekonomin och vi lka faktorer 
som bestämmer denna utveckling. 
A ven om hela världsekonomin skulle 
påverkas i en v iss princ ipiell rikt­
n ing, är  det självfallet i nger som 
hindrar att olika områden eller län­
der får erfara hel\ motsatta verkning­
ar, om bara resultatet för övriga om­
råden uppväger dessa motsatta verk­
n ingar. I själva verket är  det av myc­
ket större intresse att spec iel l e  analy­
sera verkningarna på själ va unions­
området än att analysera verkningar­
na på hela världsekonomin, eftersom 
man måste förutsätta att det är  ef­
fekten på unionsländerna, inte effek­
ten på hela världen, som blir avgö­
rande för bi ldandet av en tullunion. 
Att kunna värdera verkningarna på 
länder utanför en union är emellertid 
nödvändigt, om i frågavarande länder 
skall kunna möta situationen på ett 
rationellt sätt. 

I detta sammanhang kan världen 
delas upp i ett yttre område, enstaka 

länder inom detta område, rul lunions­
området samt enstaka länder inom 
tullunionen. 
a. Y t t r e o m r å d e t 
Extern handelscil lbl ivelse träffar det 
yttre · omrider gynnsamt. Därigenom 
ökas näml igen efterfrågan på områ­
dets produktionsfaktorer. Sänks i nre 
tullunionens yttre tullskydd, kommer 
emellertid den externa handelstil lblj­
velsen att u ngefärligen uppvägas a ,· 
handelsbortfall. Eftersom området 
dock måste råka ut för handelsom­
läggningar, b l i r  det prel iminära net­
toresultatet att det yttre området på 
grund av efterfrågebortfall måste fri­
göra pro3uktionsfaktorer ur bran­
scher där dessa hade en större pro­
duktivitet än i de områden där dessa 
kommer att sysselsättas så småni ng­
om. Denna tendens kommer att ytter­
l igare markeras genom de ofördelak­
tiga skalförändringar, dvs. m inskade 
möjl igheter t i l l  stordrift, som på 
grund av handelsomläggningarna 
måste drabba området. 

Om unionen leder t i l l  ett uppsving 
för världsekonomin,  dvs. att v inster­
na för unionsländerna är större än 
för! usterna för det yttre området, 
kommer emellertid dessa prel iminära 
förluster via inkomsteHekten att min­
skas på så sätt att den totala t i l l  växt­
processen driver upp efterfrågan på 
områdets produkter. Ar å andra s i­
dan tullunionens resultat totale sett 
negativt, ökas områdets förluster yt­
terligare. 

b. E n s t a k a I a n d i n o m 
y t t r e  o m r å d e t  

Aven om extern handelsti l lb l ivelse 
och handelsbortfall väger upp var-
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andra för hela yttre området, kan 
naturligtvis ett enstaka land H mera 
av den ena ändringen än av den 
andra. 

Handelsomläggningar kan drabba 
olika länder olika hårt, och därmed 
blir negativa skalförändringar ojämnt 
fördelade. Likaledes kan tullunionens 
totala resultat påverka länderna oli­
ka, beroende på inkomstelasticiteter­
na hos deras exportvaror. 

c. T u l l u n i o n s o m r å d e t  
All intern handelstillbli velse leder till 
att produktionsfaktorer frigörs från 
till verkning med relativt lägre pro­
duktivitet och säns in i framställning 
med relativt högre produktivitet. 

Vid en genomsnittligt oförändrad 
yttre tullmur kommer extern handels­
tillblivelse och handelsbortfall att 
uppväga varandra. 

Handelsomläggningar representerar 
däremot avsteg från den mest ratio­
nella • produ·ktionslokaliseringen. Det 
är dock att märka att, samtidigt som 
skalförändringarna alltid kommer att 
påverka det yttre området negativt, 
påverkas tullunionsområdet positivt. 
Leder bildandet av unionen till ett 
ekonomiskt uppsving, är det fördel­
aktigare ju fler produktionsförutsätt­
ningar för högt inkomstelastiska va­
ror som finns inom unionen. 

d. E n s t a k  a I a n d 1 n o m  
t u l l u n i o n e n  

Verkningarna av alla de olika han­
delsändringarna är mest svarover­
skådliga för ett enstaka land inom 
tullunionen. 

Den interna handelstillblivelsen ie­
der här dels till import från ett annat 

unionsland i stället för hemmapro­
duktion, dels till export till ett annat 
unionsland i stället för hemmapro­
duktion där. Bägge dessa varianter är 
fördelaktiga och medför sammantag­
na lägre produktionskostnader, vilka 
blir ännu lägre genom positiva skal­
förändringar. 

Genom extern handelstillblivelse 
frigörs produktionsfaktorer som skul­
le kunna sysselsättas bättre på annat 
sätt. I varierande grad kommer de 
att tas i anspråk på ett oförnuftigt 
sätt genom handelsbortfall. 

Handelsomläggningarna innebär 
till att börja med att landet importe­
rar vissa varor från ett unionsland i 
stället för från ett yttre land. Detta 
kommer direkt att höja importkost­
naderna. Handelsomläggningen kom­
mer också att träffa exportsidan ge­

nom att ett annat unionsland läg�er 
om sin import på motsvarande sätt. 
Detta förbättrar läget genom en ef­
terfrågehöjning från utlandet. För­
hållandet är alltså det att handels­
omläggningarnas totala negativa ef­
fekt från fall till fall träffar det land 
som lägger om sin import. Skalför­
ändringar blir för båda länderna po­
s1t1va. 

e. S a m  m a n f a t t n i n g 
På detta sätt kan man konstatera 
vilka komplexa problem som aktua­
liseras om man systematiskt försöker 
avgöra vilka verkningar en tullunion 
får på olika områden och länder ge­
nom de handelsändringar den ger 
upphov till. För att inte förlora sig 
bland detaljer och tappa kontakten 
med slutmålet för analysen kan man 
alltid hålla i minnet det utmärkta 
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exemp el på ekonomisk integration 
som den tyska Zollverein erbjuder. 
Alla torde vara ense om att ett upp­
sp littrande av Tyskland i ett otal 
småstater, var och en med sina tullar, 
skulle ogynnsamt påverka inte bara 
detta land u tan även a lla kringlig­
gande länder, även om d essa senare 
skulle b li mindre u tsatta. 

O m  v i  tidigare konsta terat a tt en 
tu l lunion under vi ssa förutsä ttningar 
kan dra med sig vissa skadeverkning­
ar, måste vi med dett;i exempel som 
bakgrund likväl säga o ss a tt de posi­
ti va verkningarna b lir d e  övervägan­
de, förutsatt att unionen inte driver 
en utpräglat i so lationisti sk handels­
po li ti k. I o ch för sig är det kanske 
inte hel ler så förvånansvärt, a tt den 
ökade inbördes arbetsfördelning som 
den interna handelsti l lb li velsen med­
för, med åtföljande positiva skalför­
ändringar, uppväger nackdelarna a v  
handelso mläggningar och det i s& hög 
grad att unionsomr!idets därmed för­
anledda tillväxtprocess via inkomst­
effekten medför gynnsamma verk­
ningar även för det yttre omr&det. 

5. Omställningsperioden 
När vi hi tti lls talat o m  tu llunionens  
verkningar, har v i  studerat de f örhå l­
landen som torde f öreligga när a lla 
potenti ella förskjutningar i handels­
och produktionsmönstren hunnit ma­
terialiseras. D et har med andra ord 
varit de  långsiktiga verkningarna vi 
intresserat oss för. Redan tidigare1 

har vi emellertid haf t an ledning att 
tala om en övergångsperiod so m kan 

1 Se särskilt I I :  G. 

erbjuda vissa problem. D etta motive­
rar att vi förkortar vårt p erspektiv 
och granskar o mstäl lningsperiodens 
innebörd . 

Hur snabbt o mstäl lningen av pro­
duktion och handel ti ll det slutliga 
mönstret kommer att ske b eror på 
elasti ci teten i u tbudsfunktionerna. 
Känslan av a tt elasti ci teten på kort 
sikt är förhållandevi s  låg har redan 
utmynnat i f örslaget o m  en lång 
övergångs period. A ven o m  d et är ab­
solut, säkert a tt en tu l lunion kan ges 
en sådan u tformning att den s& sm&­
ningom leder ti ll vinster för unions­
länderna, är dock de s. k. transforma­
tiOn§förlusterna under omstä llnings­
p erioden ännu säkrare. D etta ger 
upphov ti l l  tre y tterst intressanta 
förhå llanden ,  föru tom det ren t  sjä lv­
klara att pris- och inkomstutveck­
lingen ti ll  en början b l ir ogynnsam­
mare än vad den långsi ktiga u tveck­
lingen ger v id handen . 

a. Länder med höga ursprung liga 
tu llar li kavä l som små länder, dvs. de  
länder som kommer att dra störst 
nytta av integration en på lång sikt, 
utgör också de länder som får de 
mest genomgripande omstä llningspro­
blemen. 

6. Förluster vid avvecklingen av  
vested interests kommer att göras un­
der en så lång tid innan vinsterna 
kommer, a tt en demokrati sk  regering 
med si tt påtvungna korta p erspekti v  
får besvär att hos vä ljarna motivera 
en eventuell integrationspoli ti k. 

c. Förluster och vinster kommer att 
göras av o li ka befo lkningsgrupper. 
Företagare och arbetare i de  expan­
derande industri erna inkasserar vins­
terna , och de som är engagerade i de  



vikande industrierna får förlusterna. 
Om man alltså ser förlusterna som 
en sorts investering i syfte att erhålla 
integrationsvinsterna, får man kom­
ma ihåg att de som gör uppoffring­
arna, "sparandet", inte blir desamma 
som får utdelningen. Detta måste ge 
extra stimulans till intre,segrupper 
som strävar mot integrationen. 

För att inte se alltför pessimistiskt 
på omställningsperiodens problem 
bör vi hålla i minnet att • ingalunda 
alla företag som tillverkar produkter 
vilka kommer att importeras när tull­
unionen bildats blir tvingade att bör­
ja frigöra så mycket transformations­
avskrivningar som möjligt för att 
därefter slå igen och lämna fältet 
fritt för de expanderande industrier­
na. Tvärtom måste man tänka sig att 
största delen av transformationspro­
cessen kommer att försiggå inom fö­
retagen. Detta kan ske på olika sätt, 
men vanligast torde bli  att företagen 
lägger om sin produktion till en till­
verkningslinje där de har möjlighet 
att konkurrera även utan tullskydd. 
Som • exempel på hur detta skulle 
fungera kan vi ta den svenska textil­
industrins mycket differentierade till­
verkningsprogram. Utan tullskydd 
skulle detta inte kunna upprätthållas, 
men varför skulle man inte i ett så­
dant läge kunna tänka sig att i fråga­
varande industri specialiserade sig på 
tillverkning av t. ex. tyngre vävna­
der och sålde sådana på hela den eu­
ropeiska marknaden? När man talar 
om att vissa industrier kommer att 
hamna på den negativa sidan till 
följd av bildandet av en tullunion, 
menar man alltså närmast företagen 
med deras nu existerande tillverk-

r nngsprograrn. Mot bakgrund av det­
ta torde man kunna säga att huru­
vida transformationsperiodens pro­
blem blir kännbara eller inte till stor 
del bl ir beroende på den framsynt­
het, omställbarhet och dynamik före­
tagarna kan prestera. 

Det måste inskärpas att omställ­
ningssvårigheterna kommer att träffa 
inte bara unionsländerna utan även 
länderna i det yttre området. Detta 
är av synnerligen stor vikt att kom­
ma ihåg. Så t. ex. skulle Sverige inte 
undgå transformationsproblem, om 
man valde att stanna utanför ett 
eventuellt europeiskt integrationsom­
råde. Omställningen skulle visserligen 
bli av en helt annan art. Den skulle 
främst drabba exportindustrin och 
inte hemmamarknadsindustrin, som 
alltså i stället skulle bli den som 
finge maka åt sig, om man anslöte 
sig till en dylik tullunion. Utanför 
unionen skulle man emellertid stå in­
för en ekonomisk isolering som skulle 
medföra ett mindre gynnsamt slut­
resultat. 

6. Handels politiskt läge 
Tillkomsten av en ekonomisk urnon 
innebär som vi konstaterat att han­
dels- och produktionsmönstren under­
går väsentliga förskjutningar. Det är 
uppenbart att denna omställning inte 
kan fortgå utan att samtidigt det in­
ternationella handelspolitiska läget 
bl ir omruskat. 

Till att börja med är det av stor 
betydelse att man finner en formel 
för att komma över de påfrestningar 
som måste uppstå i samband med att 
tidigare handelspolitiska kontakter 



helt plötsligt klipps av. En ekono­
misk union innebär ett avsteg från 
mest-gynnad-nations-klausulen, dvs. 
den kanske mest känsliga principen 
vid regleraqdet av µe internationella 
ekonomiska förbindelserna. Sådana 
avsteg har man försökt tidigare. Så 
t. ex. misslyckades den s. k. Oslo­
gruppen på trettiotalet med att ge­
nomdriva sina samarbetsplaner på 
grund av stormaktsopposition mot 
detta ur utrikespolitisk synvinkel re­
lativt lätt vägande block. Den s. k. 
Ottawa-överenskommelsen 1 932  om 
imperiepreferenserna genomtrumfades 
trots motstånd från andra länder och 
ledde därmed till mycken irritation. 
Dessa problem i samband med inte­
grationsförsök kan lättast övervinnas 
genom lämpliga förhandlingsarrange­
mang. Sådana erbjuds i dagens läge 
inom GATT. 

Har man väl lyckats bilägga alla 
de kontroverser som vid bildandet av 
en ekonomisk union kan uppstå mel­
lan unionsländerna och övriga stater, 
har man också jämnat marken för ett 
fruktbart internationellt ekonomiskt 
samarbete i framtiden. Det behöver • 
knappast påpekas att unionsländerna 
har stora utsikter att stärka sitt för­
handlingsläge gentemot omvärlden. 
Härför fordras endast att man lyckas 
enas om ett gemensamt handelspoli­
tiskt program, vilket inte bör erbjud::t 
någon större svårighet jämfört med 
övrig samordning. Ett försvar mot 
andra länders eventuella försök att 
via tullar förbättra sina bytesförhål'-

� Tibor de Scitovsky, "A Recon­
sideration of the Theory of Tariffs" i 
"Readings in che Theory of I nternational  
Trade", s. 358 .  
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landen' eller mot deras av andra skäl 
aktiva tullpolitik kan inte etableras 
utan samarbete i en gemensam reta­
liationspolitik. Genom att fördelarna 
a.v friare handel framstår mycket 
klarare vid förhandlingar mellan 
jämbördiga motståndare är det också 
troligt med den aktuella situationen 
att ett enat Europa tillsammans med 
USA förhandlingsvägen skulle kunna 
åstadkomma långt mer drastiska tull­
sänkningsprogram än efterkrigstiden 
hittills fått bevittna. 

B. Faktorsunion 

Det bör ha framgått att en tullunion 
medför vittgående ändringar i län­
dernas ekonomier. Om man nu vill 
komplettera en tullunion med en fak­
corsunion, mftste det klart poängteras 
att fri internationell rörlighet för 
produktionsfaktorerna blir av un­
derordnad betydelse jämfört med den 
nationella rörligheten för dessa. Att 
möjliggöra internationella arbets­
kraftsrörelser, om de inhemska fack­
föreningarna är slutna, vore att gå 
över ån efter vatten. Samma sak gäl­
ler om den egna kapitalmarknaden är 
ur funktion när de internationella 
kapitalrörelserna friges. 

1. Fri kapitalmarknad 
Förutsatt att man lyckas utforma ra­
men för kapitalrörelserna på ett så­
dant sätt, att investeringar i högre 
grad än tidigare sker där realräntan 



är högre, kommer den fria kapital­
marknaden att leda till ökat välstånd. 

Det förtjänar påpekas att bildan­
det av en tullunion på olika vägar 
kan öka kapitalbehoven. På sätt och 
vis gäller detta genom bidra-g ti l l  
olika investeringsprojekt i underut­
vecklade delar av unionen men allra 
mest på grund av att transforma­
tionsavskrivningarna inte räcker att 
finansiera de expanderande industri­
erna på grund av transformations för­
lusterna. Detta är dock mera ett na­
tionellt kapitalbildningsproblem än 
en fråga om internationell rörlighet 
för kapital .  

2. Fri arbetsmarknad 

I den mån fria arbetskrafrsrörelser 
leder till högre produktivitet, är en 
fri arbetsmarknad av godo. Till detta 
måste dock knytas en väsentlig reser­
vation, nämligen att unionsländerna 
måste ha en ungefärligen likartad be­
folkningssituation. För den händelse 
emigrationsmöjligheterna endast blir 
en säkerhetsventil för ett konstant 
befolkningstryck i något land, kom­
mer en fri arbetsmarknad i det långa 
loppet att leda till en över hela linjen 
sänkt gränsproduktivitet jämfört med 
utgångsläget. 
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Företagen och europeisk frihandel 

I det föregående har ekonomisk in­
tegration bl ivit föremål för gransk­
ning sett ur en allmän synvinkel. Det 
kan e11,1.ellertid vara i högsta grad 
motiverat att studera hithörande pro­
blem från en mera speciell utgångs­
punkt nämligen företagarens. Det blir 
då fråga om en omgruppering och 
tiilämpning av de generella synpunk.­
ter som tidigare formulerats. 

I de exempel som anförs nedan 
förutsätts det med aktuell anknyt­
ning att Sverige ansluter sig til l det 
föreslagna europeiska frihandelsom­
rådet. Utgjorde integrationsområdet i 
stället en tullunion, skulle man på 
vissa punkter få ytterligare faktorer 
att ta hänsyn till. A ven dessa kom­
mer för fullständighetens skull att 
beröras - dock i notform för att inte 
onödigtvis tynga den löpande fram­
ställningen. 

Ehuru gränserna blir flytande, kan 
man med hänsyn till verkningarna av 
det förutsatta frihandelsområdets bil­
dande urskilja fyra olika varutyper. 

A. Utrikeshandelspassiva varor 

Till denna grupp hör sådan hemma­
produktion som icke är utsatt för ut­
ländsk konkurrens men som inte hel­
ler kan konkurrera på utländska 
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marknader. Tydligast är detta känne­
tecken för starkt servicebetonad pro­
duktion som hotell- och restaurant­
rörelse-, Transportkostnader kan även 
ge dessa effekter. Språkliga och 
kulturella olikheter för exempelvis 
svensk bokproduktion och svenska 
tidningar till denna grupp. Ett mera 
specifikt fall utgörs av t. ex. militär 
entreprenad verksamhet. 

Denna produktionsgrupp kommer 
inte annat än ytterst indirekt att träf­
fas av frihandelsområdets verkningar 
- närmast av dess inkomsteffekt -
och skall därför från och med nu 
lämnas därhän. 

B. Importvaror utan svensk 
till verkning 

Dessa varor behöver i utgångsläget 
inte vara belastade med några im­
porttullar, eftersom det inte finns nå­
gon svensk produktion att skydda. 
Sådana tullar kanske likväl föreligger 
och är då att betrakta som skydd mot 
substitutionsvaror - dvs. varor med 
hög korselasticitet (bananer - äpp­
len t. ex.) - eller som konsumtions­
skatter. 

När nu den inre tul len slopas, är 
det möjligt att en handelsomläggning 
uppstår till följd av den.ra diskrimi-



nering, dvs. att vår import omdirige­
ras från ett land utom till ett land 
inom frihandelsområdet. 

Som exempel på varor inom denna 
kategori kan nämnas frukt, som sä­
kerligen i högre utsträckning än tidi­
gare kommer att importeras från 
medlemslandet Italien i stället för 
från Spanien och Israel som kommer 
att ligga utanför frihandelsområdet. 
Franskt vin t. ex. kommer. att kunna 
konkurrera bättre med vin från Chile, 
Sydafrika, Spanien etc. Ju större tull­
diskrimineringen är, desto mer om­
fattande blir dessa handelsomlägg­
ningar. Samma sak gäller även ju 
mera likartade kostnadssituationerna 
och därmed känsligheten för diskri­
mineringar är i respektive länder för 
ifrågavarande varuproduktion. 

Förutom speciella handelsändring­
ar kommer vissa generella handels­
ändringar att göra sig gällande. Des­
sa är av två olika typer, nämligen 
priseffekten och inkomsteffekten. 

Priseffekten innebär att man, i den 
mån tulländringarna leder till änd­
ringar i konsumentpriserna, också får 
vissa ändringar i omsatta kvantiteter, 
såvida inte efterfrågan är fullständigt 
prisokänslig. Ett sänkt salupris torde 
leda till handelsökning, ett höjt salu­
pris till handelsminskning. 

Inkomsteffekten innebär att, i den 
mån ekonomisk integration leder till 
ökade realinkomster genom förbätt­
rad hushållning, detta måste l'eda 
till efterfrågeändringar för varorna. 
Självfallet blir så även fallet om in­
tegration leder till sänkta realinkoms­
ter. Varor som efterfr!gas mera vid 
höjda inkomster, dvs. varor med po­
sitiv inkomstelasticitet, kommer allt-

så att få en efterfrågeökning, om 
integrationen har gynnsam effekt på 
inkomsterna och omvänt. Detta inne­
bär t. ex. att den expanderande bil­
industrin får ett uppsving om in­
tegrationen ger högre inkomster, un­
ler det att cykelindustrin, som tö'rde 
vara utsatt för negativ inkomstelasti­
citet, samtidigt får vidkännas en ned­
gång. Inom vilket land inkomsteffek­
ten kommer att göra sig gällande för 
de olika industrigrenarna beror på 
var tillverkningen kommer att vara 
lokaliserad med hänsyn till de spe­
ciella handelsändringarna. Inkomst­
effekten är synnerligen viktig att be­
akta vid bedömandet av frihandels­
områdets verkningar. 

Not. Utöver dessa här nämnda 
speciella och generella handels­
ändringar kan i en tullunion yt­
terligare ändringar i handels­
mönstret uppstå. H andelsom­
läggningar blir i detta fall bero­
ende inte bara på avskaffandet 
av inre tullar utan även på för­
ändringarna i de yttre tullarna. 
En höjning av en yttre tull kan 
dessutom ge upphov till s .  k. 
handelsbortf all, dvs. att import 
ersätts med hemmaproduktion. 
För detta fordras dock att Sve­
rige har större produktionsföru�­
sättningar för denna vara än 
något an_nat unionsland, c,:f.terso;:n . 
ju import härifrån under alla 
omständigheter är tullfri. Detta 
innebär även att Sverige kom­
mer att kunna exportera denna 
produkt inom unionsoFl'!rådet, 
dvs. att ett specialfall av intern 
handelstillblivelse - handel in-

45 



om unionsområdet i stället för 
hemmaproduktion - föreligger. 

C. Tullskyddade varor 

l .  Tullskyddet väsentligen riktat 
mot yttre . området 

Med oförändrade yttre tullnivåer, 
vilket karakteriserar ett frihandels­
område, får vi uppenbarligen ett 
oförändrat tullskydd och därmed 
inga ändringar i handel och produk­
tion. 

Pris- och inkomsteffekterna kom­
mer emellertid att på verka situatio­
nen som beskrivits under B.  

Not.  Om den yttre tullen bl ir 
lägre än den ursprungliga, vi lket 
alltså är tänkbart i en tullunion, 
kommer det att uppstå extern 
handelstillblivelse, dvs. att in­

hemsk produktion ersätts med 
import från det yttre området. 
Okas däremot i en tullunion det 
yttre tullskyddet kan ett v isst 
handelsbortfall uppstå, såvida 
inte tullen redan i utgångsläget 
var så hög att den omöjl iggjorde 
all handel. 

2. T ullskyddet väsentligen riktat mot 
f rihandelsområdet 

När de inre tullarna avvecklas, upp­
står intern.. handelstillblivelse, dvs. att 
import från medlemsländer ersätt.er 
hemmaproduktion .  

Härtill kommer pris- och inkomst­
effekterna . 

3. Tullskyddet riktat mot länder så­
väl inom som utom f rihandelsom­
rådet 

Detta fall torde vara det vanligaste. 
Om vi väljer bil industrin som exem­
pel, finner vi att följande handels­
ändringar kan komma att inträffa :  
a) intern handelstillblivelse, dvs. att 
Sverige importerar bilar från Tysk­
land, Frankrike etc. i stället för att 
tillverka- dem· hemma; orsaken härtill 
är  den slopade inre tullen ; 
b) handelsomläggning från import av 
bilar från t. ex. USA utanför om­
rådet til l  import frän bilproduceran­
de länder inom området; orsaken här­
till är den diskriminering i tullavse­
ende som etablerats; 
c) generella handelsändri-ngar till 
följd av pris- och inkomsteffekterna; 
så t .  ex. kan det mycket väl tänkas 
inträffa att stegrade inkomster höjer 
efterfrågan på stora amerikanska 
bilar .  

D. Exportvaror 

Denna typ av varor karakteriseras av 
att den icke åtnjuter eller för åtmin­
stone den absolut viktigaste delen av 
sin avsättning på hemmamarknaden 
icke behöver åtnjuta något tullskydd. 
Däremot möter h ithörande varor ofta 
tullhinder i större eller mindre ut­
sträckn ing vid export. 

Tänkbara verkningar: 
a) intern handelstillblivelse i och med 
att hemmaproduktion i andra unions-



länder ersätts med import från Sve­
rige på grund av att de inre tullarna 
slopats ; 
b) handelsomläggning genom att im­
port från yttre området dirigeras om 
ti l l  import från Sverige på grund av 
den etablerade diskrimineringen ; 
c) pris och inkomstef fekt,er. 

En första ledtråd för att avgöra 
till v i lken varutyp en produkt är att 
hänföra och vi lka verkningar i nte­
grationen kommer att ha på dess 
framstäl lning kan man få genom att 
studera berörda länders tull taxor. 
Några mera konkreta utsagor om 
handelsändri ngarna kan man dock 
knappast göra utan en mera ingående 
granskn ing  av företagens marginaler, 
produktionskostnader och möjl ighe­
ter att pressa bådadera i ett skärpt 
konkurrensläge. 

När de oundvikliga ändringarna i 
handels- och produktionsmönstren 
skall effektueras, kommer de olika 
företagen att träffas härav i y tterst 
v arierande ©mfattning. 

Mot bakgrund av vad som ovan 
sagts kommer en grupp företag 
med utrikeshandelspassiv produktion 
knappast att utsättas för några verk­
ningar alls. 

En annan typ av företag - i prin­
cip de företag som åtnjuter tullskydd 
gentemot produktion i länder inom 
det blivande frihandelsområdet -
kommer att kunna förutse ett mycket 
kärvare försäljn ingsklimat för s ina 
produkter. En  utväg för dessa föi·e-

tag är att om möjligt lägga om sm 
nuvarande produktion t i l l  någon 
framställning som är konkurrenskraf­
tig, förslagsvis genom en större spe­
cial isering i ti l lverkningsprogrammet 
men även genom omställn ing till an­
gränsande produktion. A ven om den 
ursprungl iga . produktionens art h.a r 
stor betydels�, kommer en avgörande 
roll att spelas av företagsledningarna 
under denna omställn ingsprocess. För­
utseende och omställbarhet kommer 
att betala sig. 

Skulle en omställning inom vissa 
företag på grund av den ursprungliga 
produktionens särart v isa sig ogörlig, 
måste berörda parter - företag, nä­
ringsl ivsorganisationer och stat - i 
största möjliga utsträckning bidra t i l l  
att  underlätta och påskynda omflytt­
ningen av produktionsfaktorerna 
mellan företagen. 

En tredje grupp företag - i prin­
cip de som får tul lhinder raserade 
inom frihandelsområdet - får möj­
l igheter att direkt expandera sin pro­
duktion. Det är uppenbart att denna  
expansion kan komma at t  skapa stora 
finansieringsproblem. Dessa får emel­
lertid inte överdrivas, ty 
a) en övergångsperiod kommer att 
t i l låta en utspridning av  investerings­
behoven ; 
b) konkurrens om investeringskapi­
tal kommer att upphöra från v issa 
håll, dvs. från de branscher som 
tvingas minska s in  aktivitet t i l l  föl jd  
av tulländringarna ; 
c) industrier som inskränker s in verk­
samhet kommer att frigöra avskriv­
n ingsmedel, som kan reinvesteras i 
produktion med förbättrade möjlig­
heter. 
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För att underlätta expansionen bör 
vad beträffar finansieringsproblemen 
penning- och kapitalmarknaderna ges 
största möjliga frihet. Dessutom ford­
ras emellertid även att arbetsmark­
naden frigörs från alla de regle­
ringar som minskar arbetskraftens 
rörlighet. Härigenom skapas också 
förutsättningar för att lösa de om­
ställningsproblem som uppstår i sam­
band med att vissa företag tvingas in­
skränka eller avveckla verksamheten. 

Jämsides med dessa institutionella 
faktorer kommer även i detta fall ett 
mycket stort ansvar att vila på före­
tagsledarna. Att snabbt kunna svara 
emot förändringarna kommer att löna 
sig även för de industrier som har 
m öjlighet att expandera. 

Förutsättningen för denna analys 
har sagts vara att Sverige går med i 
ett frihandelsområde ( eller en tull­
union). Det bör dock slutligen en 
gång för alla understrykas, att om 
ekonomisk integration i en eller an-

nan form kommer till stånd utan att 
vi deltar, skulle vi likväl som alla 
andra länder utanför få v idkännas 
vissa omställningsproblem. I detta 
fall skulle det dock bli exportföre­
tagen som skulle tvingas in i ett 
sämre läge i stället för de tullskyd­
dade företagen. 

Det här uppställda schemat har 
syftat till att formulera de principer 
som måste följas v id bedömandet aY 
hur handel och produktion komme 1 

att påverkas vid bildandet av ett fr" 
handelsområde eller en tullunion. 
Principerna utgör den ram inom v il­
ken företagen är hänvisade att ar��ta 
när deras spelrum förskjuts genom 
integrationen. Det återstår sedan för 
branschspecialister att applicera detta 
tankemönster på specifika fall och 
avgöra vilka verkningar som blir ak­
tuella. Det slutliga och viktigaste 
åliggandet vilar därefter på företa­
garna - att anpassa sig efter de änd­
rade betingelserna. 
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Referat frän företagsledarkonferensen maj 1954 

1954: 4 Företagsbeskattning och konjunkturer 
Referat från skattekonferensen oktober 1954 . . . . . . . . . . 

1954: 5 Gruppdynamik och ledarskap av f oachirn Israel . . . . . . . .  . 

1955 :  1 Företaget och kommunen 

kr 4: ­
kr 4: -

Referat från företagsledarkonferensen januari 1955  . . . . . . kr 4: -
1955 :  2 Skola och näringsliv i Sverige och USA . . . . . . . . . . . . . . kr 4 :  -

Skolreformen och näringslivet. Diskussioner i SNS arbets-
grupper 1952-1955 
Skola, yrke, samhälle i USA av Gunnar Helen 

195 5 :  3 Sverige och världshandeln 
Föredrag vid företagsledarkonferensen maj-juni 1955  . . . kr 5 :  -

1955 :  4 Industrifolk pä fritid av Torgny T. Segerstedt 
Sammanfattning av "Människan i industrisamhället. Del II" 

1956: 1 Näringslivets folk i riksdagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 
Politiskt intresse - ett företagarintresse av Folke Petren 
Industrins, handelns och hantverkets folk i riksdagen 1920-
1953 av Lennart Bodström 

1956: 2 Näringslivet planerar för framtiden 

kr 4 : ­

kr 4: -

Föredrag och diskussioner vid företagsledarkonferensen 1956 kr 5: -

1956: 3 Företagsvinster - ett samhällsintresse? 
En kort orientering om vinsterna och deras plats i det 
ekonomiska livet av Göran Albins son . . . . . . . . . . . . . . . . . kr 4 :  -

1956: 4 Fri handel i Europa 
Rapport från en arbetsgrupp inom OEEC . . . . . . . . . . . . . . kr 4 :  -

1957: 1 Ekonomiska unioner 
En översikt över den ekonomiska integrationens förutsätt-
nin�ar och verkningar av Staffan B11renstam Lind er . . . . . . kr 4: -

Säljes i bokhandeln eller direkt frän SNS, Sköldungagatan 2, Sthlm ö. 
Tel. 23 2 5  20 • Postgiro 35 62 60. 


